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DNE VÍTĚZSTVÍ

Město Čáslav 
oznamuje občanům, 
že u příležitosti státního svátku

www.meucaslav.cz | sledujte nás: @mestocaslav

položí věnce k památníku obětí představitelé města
a 21. základny taktického letectva Čáslav.

Vzpomínka se bude konat v parku u budovy gymnázia
v úterý 7. května 2024 od 11 hodin.

Srdečně zveme k účasti na tomto slavnostním aktu.

Ing. Jaromír Strnad
starosta města

Mgr. Renata Vaculíková
místostarostka města

7. května 
2024 

od 11:00

    



Milí spoluobčané,
s prvními slunečnými dny, kdy teplota stou-
pá, začínáme všichni intenzivně plánovat 
dovolenou. Přemýšlíme, kam pojedeme, které 

destinace navštívíme a kde si nejlépe odpo-
čineme. Ať už je to na horách, u moře či jezera 

nebo při poznávání památek.
Já osobně ráda hledám a zjišťuji, co všechno o nás, o našem 

městě či republice vědí ostatní. A potěší mě, pokud na Čáslav 
nebo v zahraničí na Českou republiku lidé reagují. Samozřejmě, 
město Čáslav se pyšní řadou známých rodáků či osobností, kteří 
ve městě žili a tvořili. Narodili se tu významní umělci, můžeme se 
chlubit i známými sportovci, jejichž výkony se staly světovými. 

Jaké bylo mé překvapení, když jsem se v daleké cizině, na 
Novém Zélandu, potkala s dílem u nás často opomíjeného čáslav-
ského rodáka. A jak jsem na jeho tvorbu narazila? V autobuse, ve 
městě Christchurch na Jižním ostrově. Při čekání na spoj jsme 
se s manželem dali do řeči se sympatickým řidičem autobusu. 
Nejenže toho o České republice spoustu věděl, zavzpomínal na 
Ostravu, kde půl roku pracoval pro zahraniční firmu, vylíčil nám 
také své zážitky z hokejových zápasů a neopomněl ani chválu na 
výborné pivo. Když jsme se poté spolu s ostatními turisty usadi-
li v autobuse, požádal všechny, zda by nám mohl pustit hudbu, 
kterou si z Česka přivezl a rád ji poslouchá. Očekávala jsem dílo 
Dvořáka nebo Ostravě blízkého Janáčka, ale k mému překvapení 
oznámil, že pouští skladby Jana Dusseka (tak byl v zahraničí na-
zýván) a autobusem putoval obal od CD a zněl klavírní koncert. 
Tak jsem na druhém konci světa potkala Jana Ladislava Dusíka. 
Měla jsem oči plné slz a byla jsem pyšná, že jsem se mohla po-
chlubit, že pocházím z města, kde se skladatel narodil a kde po 
něm máme pojmenované divadlo a základní uměleckou školu.

Přeji vám všem, ať se vaše letošní plány na dny odpočinku 
splní. Ať se potkáte se zajímavými lidmi a navštívíte zajímavá 
místa. A třeba také najdete čáslavskou stopu. ◍

Mgr. Renata Vaculíková 
místostarostka města
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HROŠÍ KŮŽE, 8. duben 2024 – nejdelší jednání 
zastupitelů v historii města Čáslavi

Jedním z témat jednání je 
veřejné projednání žalob na 
město, bývalých a jednoho sou-
časného zaměstnance. Zásad-
ním důvodem bylo, aby široká 
veřejnost konečně (!) získala 
informace o personální politi-
ce praktikované na radnici od 
března 2019, kdy minulý sta-
rosta dosadil do funkce součas-
ného tajemníka úřadu. Starosta 
je jeho nadřízeným a plně zod-
povídá za jeho konání!

S naprosto čistým svědo-
mím a velmi hlasitě prohlašuji – 
stojím na straně žalobců! Před 
více než čtyřiceti lety jsem pro-
šel podobnou zkušeností za vlá-
dy bolševika, v době, kdy hlav-
ní kritik persekuovaných byl 
vlastníkem rudé legitimace je-
diné neomylné strany. Netuším, 
kdy zahodil onu legitimaci jako 
překážku k budoucí politické 
kariéře. Bylo nutné nějaký čas 
vyčkávat – do okamžiku, kdy se 
zrodilo heslo „Nejsme jako oni“. 
V roce 1998, devět dlouhých let 
od listopadu se zrodil nezávislý 
demokrat, pozdější rekordman 
v převlékání stranických dresů!

Právník, který jako minu-
lý nejvyšší představitel města 
neumí ani nechce odpovědět 
na přímou otázku, jaký je jeho 
„právní názor“ na jeho minulé 
nezákonné jednání – nezákonné 
výpovědi zaměstnancům města 
bez udání důvodu! Nevysvět-
litelné nelze vysvětlit. Namísto 
alespoň omluvy – slovní žong-
lování, vytáčky, pokrytectví, po-

lopravdy, nepravdy a opět „práv-
ní názory“. Utajované zdro-
je informací od nezávislého sou-
du? Zoufalství. Strach, hlavní 
nástroj personální politiky na 
radnici za jeho starostování. 
Šikana nepohodlných a dosa-
zování mnohdy neschopných 
do funkcí. Obdobný styl řízení 
jako v nemocnici. Profesionali-
ta, transparentnost, otevřenost, 
boj proti klientelismu, vlídná 
a chytrá Čáslav. Všechno máme 
pevně v rukou, víme, kdo s kým 
se stýká, kdo s kým sdílí domác-
nost, kdo s kým chodí na pivo. 
Kdo s kým...? To úspěšně prak-
tikoval minulý režim, všudypří-
tomný strach. Kdo není s námi, 
je proti nám!

„Žalobci jsou organizovaná 
skupina,“ opakuje několikrát 
tajemník úřadu! Před mnoha 
desetiletími, za minulého reži-
mu, byla navíc zločinecká, roz-
vracející republiku, odhalená 
agenty StB a exemplárně, na 
žádost pracujícího lidu, potres-
taná. Dnes žijeme v demokracii, 
která si při podobných vyjád-
řeních rve vlasy a krvácí. Lze 
považovat za „organizovanou 
skupinu“ také politický spolek, 
který ovládl naše město v minu-
lém volebním období? Oblud-
nost takového tvrzení tajem-
níkova považuji za nejhrubší 
a dehonestující urážku sluš-
ných občanů!

Hořkost a frustraci z voleb-
ní porážky, fiaska, vyrovnání se 
s realitou, o které rozhodli ob-
čané, nelze skrýt ani za nejtlust-
ší hroší kůží.

Přeji všem pevné zdraví 
a optimismus. ◍

Ing. Josef Ruml 
člen Rady města Čáslavi

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA
poškodilo strany soudního sporu

Dubnové zasedání zastupi-
telstva bylo v mnohém výjimeč-
né. Délkou jednání téměř osm 
hodin, kdy končilo před jednou 
hodinou noční. Prolomením 
jednacího řádu, kdy byl disku-
tujícím dán neomezený prostor 
pro jejich vystoupení, čehož 
jeden z nich využil ke čtení 
svého vyjádření v délce téměř 
dvou hodin. Zastupitelé se roz-
hodli nahradit soud, který měl 
a mohl rozhodnout na základě 
žalob bývalých a jednoho sou-
časného zaměstnance ve spra-
vedlivém soudním procesu, zda 
došlo vůči nim k protiprávnímu 
jednání. Často se říká, že spra-
vedlnost je slepá a demokracie 
drahá. Vše má svou cenu. Ver-
dikt padl bez umožnění spra-
vedlivého soudního procesu 
a město se na základě schvá-
leného usnesení prostřednic-
tvím starosty Ing. Strnada všem 
žalobcům po schválení smíru 
stran sporu soudem omluví za 
šikanu, které se vůči nim měl 
dopustit tajemník Ing. Ronov-
ský. K tomu zaplatí na nákla-
dech soudního řízení nejméně 
417 457 Kč. Pokud by požadavek 
žalobců schválilo rovnou zastu-
pitelstvo, tak by město tuto část-
ku ušetřilo a výsledek by byl 
stejný. A to ani zastupitelé neví, 
proč schválili náhradu nákladů 
právního zastoupení žalobců ve 
výši 58 080 Kč každému z nich, 
celkem tedy 290 400 Kč. Nikdo 
z těch, kdo pro to hlasoval, se 
na to nezeptal. Nikdo ze zastu-

pitelů neví, jak by soud dopadl. 
Dnes to neví ani soudkyně, kte-
rá by o žalobách rozhodovala.

Na zasedání zastupitelstva 
bylo ale možné se i pobavit. 
To když mě manžel místosta-
rostky města Vaculíkové opa-
kovaně osočil ze střetu zájmů 
v době, kdy jsem byl starostou 
města a zároveň předsedou do-
zorčí rady Oblastní nemocni-
ce Kolín, a. s. Aby i prostému 
občanovi vysvětlil, v čem v té 
době spočíval můj střet zájmů 
v těchto pozicích, uvedl jeden 
příklad. Kdyby se na mě ob-
rátila rodička, abych ji poradil, 
kam má jít rodit, zda do Čáslavi, 
nebo do Kolína, a já jí doporu-
čil jednu z nemocnic, poškodil 
bych tu druhou. Počet povole-
ných slov a marnost vysvětlo-
vat tomuto pánovi nesmyslnost 
jeho názoru mi brání to více 
rozvést. Jedno jsem pochopil 
jistě, jsem odsouzen být zod-
povědný za vše. Ostatně radní 
Ruml plamenně hovořil o tom, 
že vše, co konám, souvisí s tím, 
že jsem před čtyřiceti lety hrdě 
třímal v ruce rudou knížku.

Nemám potřebu reagovat 
na osobní útoky lidí, kterým 
dojdou argumenty. Kdybych 
měl podávat žalobu, kdykoli 
mě v minulosti slovně napadl 
nějaký pomatený člověk, byly 
by soudy zavaleny a nemohly 
by řešit důležitější kauzy. Jako 
je ta, kdy pět žalobců obžalova-
lo město Čáslav. Soud však za-
stupitelstvo Čáslavi ochránilo 
před prací, když zastupitelé 
místo soudu učinili politické 
rozhodnutí a soudnímu rozho-
dování ve věci zabránili. ◍

JUDr. Vlastislav Málek 
Čáslav pro všechny

● Tečka redakce

Vážení čtenáři, bodový zápis z jednání zastupitelstva ze dne 8. 4. 2024 

věnující se dotazům a připomínkám občanů a zastupitelů není součás-

tí tohoto vydání, z důvodu přerušení jednání s náhradním termínem 

22. 4. 2024. Zápis najdete v ČN 6/24. Pokud Vás zajímá průběh jednání ZM, 

k dispozici je on-line záznam z živého vysílání. Děkujeme za pochopení.

Záznam na YT: bit.ly/ZZ080424 a bit.ly/ZZ220424.

● Poznámka redakční rady

Redakční rada konstatuje, že si je vědoma skutečnosti, že některé části 

textů – názorů zastupitelů, které byly publikovány v rubrice „Rada města 

a zastupitelé“, nejsou ve shodě s nastavenými pravidly pro vydávání Čá-

slavských novin. Přesto se na své schůzce, s ohledem na závažnost téma-

tu, rozhodla protentokrát výjimečně nevyužít právo nedoporučit jejich 

zveřejnění.
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VYSADÍ STROM MILOŠE FORMANA
Oscarového režiséra Miloše Formana 

není v jeho rodné Čáslavi nutné dlouze 
představovat. Do historie kinematogra-
fie se zapsal řadou uznávaných snímků, 
z nichž můžeme namátkou zmínit tyto: 
Přelet nad kukaččím hnízdem, Amadeus, 
Lid versus Larry Flint nebo Vlasy. Jeho 
tvorba měla celosvětový dosah, který si 
uvědomuje i Nadace partnerství. Ta se na 
vedení města obrátila s prosbou o možnost 
výsadby na území Čáslavi v rámci akce 
Aukce pro přírodu.

AUKCE PRO PŘÍRODU
Tématem letošního ročníku Aukce pro 

přírodu jsou stromy osobností 20. stole-
tí. Kromě Miloše Formana byla vybrána 
jména jako Václav Havel, Tomáš Garrigue 
Masaryk, Františka Plamínková, Marie 
Schmolková a další osobnosti, které se 

postavily za ochranu přírody, svobody 
a demokracie. Třetí ročník aukce proběhne 
14. června 2024 od 17:00 v Otevřené za-
hradě v Brně. Výtěžek z aukce přispěje 
k rozvoji iniciativy Sázíme budoucnost 
s cílem vysadit v České republice 10 milio-
nů stromů ve volné krajině.

VÝSADBA PROBĚHNE NA PODZIM
Jako místo výsadby, která proběhne na 

podzim letošního roku, byl vybrán prostor 
vedle budovy Kina Miloše Formana. Měst-
ská zahradnice k výsadbě doporučila ka-
nadský javor červený, který se na podzim 
zbarví do červena, což je barva typická pro 
podzim v USA, kde slavný režisér žil. ◍

JN

Více na: www.aukceproprirodu.cz

JARNÍ KVĚTINOVÁ VÝSADBA 
Jarní květinová výzdoba města je každoročně pastvou pro oči. První 
sluneční paprsky, které nabraly na síle o poznání dříve než v uply-
nulých letech, společně s květy krokusů, tulipánů a dalších květin 
rozehrály souhru barev již v březnu a dubnu. Jakou výsadbu měst-
ská zahradnice Ing. Olga Smetanová naplánovala na květen? 

HUSITSKÉ BARVY KOLEM JANA ŽIŽKY
Letos si připomínáme 600 let od úmrtí 

Jana Žižky z Trocnova, největšího husit-
ského vojevůdce. To se promítne také v ba-
revnosti květinové výsadby v parku právě 
u jeho sochy. „Nechali jsme se inspirovat 
barvami husitů. Dominantou bude tedy 
červená, kterou zajistí šalvěj zářivá (červe-
ná) a jiřinky. Zlatou zastoupí žluté afrikány 
a bílá barva nebude chybět díky krásence 
a svíčkovci,“ upřesňuje zahradnice a dodá-
vá, že v závěsných květináčích a pyrami-
dách bude vysazeno kolem 1 500 muškátů.

PROJEKT ADOPTUJ SI 
SVŮJ KVĚTINÁČ POKRAČUJE

Již čtvrtým rokem pokračuje akce 
s názvem Adoptuj si svůj květináč, kterou 
iniciovali majitelé domů na pěší zóně. Ti se 
budou starat o zhruba čtyřicet květináčů 
v ulicích Klimenta Čermáka a Formíkova. 
Adoptivním majitelům patří poděkování za 
pomoc s péčí o květiny. Barevnost a druh 
zasazených květin bude korespondovat 
s barevnou skladbou květin v parčíku 
u sochy Jana Žižky. ◍	 	 					

JN

POHODLNĚJŠÍ POHYB 
V PRAŽSKÉ ULICI

Město Čáslav zahajuje výběrové řízení  
na opravu chodníku v Pražské ulici. Práce 
se budou týkat úseku podél parkoviště by-
tového domu, který je mezi místními ozna-
čován jako „hokejka“. „V minulosti jsme 
v těchto místech opravili veřejné osvět-
lení a nyní přišel na řadu chodník, jehož 
povrch převedeme do zámkové dlažby,“ 
upřesnil Jan Šulc, MPA, který má za od-
bor majetku a investic na starosti zvláštní 
užívání silnic a místní komunikace. Dále 
poodhalil, že v budoucnu se opravy dočká 
také povrch přilehlé vozovky a parkoviště. 
Dokončení akce je plánováno s příchodem 
letních měsíců. Předpokládané náklady se 
pohybují kolem 750 000 Kč bez DPH. ◍		JN

ASFALTOVÝ POVRCH A VEŘEJNÉ 
OSVĚTLENÍ „V ROŠTÍ“

Nový povrch komunikace a veřejné 
osvětlení v lokalitě známé jako „V Roští“ 
v Pražské ulici poblíž kruhového objezdu 
U Třech svatých jsou v plánu již delší dobu. 
Aktuálně je již vybrán zhotovitel na zajiště-
ní veřejného osvětlení. Dodavatele prací pro 
zhotovení asfaltové komunikace bychom 
měli znát v průběhu května. 

K tématu pohovořil referent odboru 
majetku a investic Jan Šulc, MPA: „Nové 
veřejné osvětlení, které zajistí společnost 
AVE Kolín, s. r. o., přispěje k bezpečnosti 
chodců a obyvatel této lokality. Tyto práce si 
vyžádají náklady okolo 224 000 Kč bez DPH. 
Jejich ukončení je naplánováno na květen. 
Brzy poté bude zahájena oprava vozovky. 
Ta bude stát 1 400 000 Kč bez DPH. Pracov-
ní ruch by mohl skončit na přelomu letošní-
ho školního roku a letních prázdnin.“ ◍

JN
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Od ledna letošního roku působí 
na pozici ředitele Územního 
odboru Kutná Hora PČR, 
pod který spadá také Obvodní 
oddělení Čáslav, plk. JUDr. Mi-
roslav Breburda, MBA, LL.M. 
Začínal před 27 lety jako řado-
vý policista v okrese Benešov. 
Během devíti let se vypracoval 
na zástupce ředitele územního 
odboru a v roce 2020 přestoupil 
do Kolína. Jaké cíle si po čtvrt 
roce v ředitelském křesle vyty-
čil a co Kutnohorsko aktuálně 
trápí nejvíce?

NÁBOR NOVÝCH POLICISTŮ
Pro Miroslava Breburdu je jedním 

z hlavních úkolů doplnit jednotlivé útva-
ry novými policisty. „Úkol jedna je udělat 
nábor. Kutná Hora nepatří k největším 
územním odborům v rámci středních 
Čech, o to víc je znát, když někteří poli-
cisté chybí. Máme volná místa na základ-
ních útvarech Kutná Hora, Čáslav, Zbra-
slavice, Zruč nad Sázavou a v Uhlířských 
Janovicích, ale také na dopravní policii 
i na oddělení hlídkové služby,“ uvedl. Noví 
policisté budou přínosem nejen v rámci 
každodenní činnosti při řešení přestupků 
a trestných činů, ale také při preventiv-
ních akcích.

NEJPALČIVĚJŠÍ PROBLÉMY 
NA KUTNOHORSKU

Kutnohorsku se nevyhýbá trestná 
činnost spojená s krádežemi nebo vlou-
páními. Jedním z největších problémů je 
ovšem drogová kriminalita. Miroslav Bre-
burda vytvořil Toxi tým, který se trestné 
činnosti spojené s drogami věnuje naplno. 
„Toxi tým dostal volné pole působnosti 
a od začátku roku provedl několik úspěš-
ných realizací včetně domovních prohlí-
dek,“ upřesnil.

Prioritou je také doprava, a to i přesto, 
že z hlediska statistiky dopravních nehod 
a jejich následků nebyl uplynulý rok nej-
horší. Kutnohorská policie dokonce za-
znamenala jejich mírný pokles. 

Jedním z aspektů, které dělají poli-
cistům z okolí největší vrásky na čele, je 
kyberkriminalita. Podle Breburdy její 
největší boom nastal v době covidu a od 
té doby je na vzestupu. Stejně jako u již 
zmíněné drogové a dopravní kriminality 
i zde jsou důležité preventivní akce.

PREVENTIVNÍ AKCE
V preventivních opatřeních vidí vedení 

kutnohorské policie velký smysl především 
z pohledu delšího časového horizontu. Mi-
roslav Breburda k tématu řekl: „Preventiv-
ní akce přinášejí úspěchy v dlouhodobém 
procesu a na Kutnohorsku je má na starosti 
por. Mgr. Vendulka Marečková. Na každém 
útvaru máme policistu nebo policistku, 
kteří jsou určeni jako pomocníci preventis-
ty, a ten pomáhá s prevencí na lokální úrov-
ni.“ ◍         JN

ŘEDITEL ÚZEMNÍHO ODBORU
KUTNÁ HORA PČR MIROSLAV BREBURDA: 
„ÚKOL JEDNA JE UDĚLAT NÁBOR.“ 

VOJÁCI HROMADNĚ 
DAROVALI KREV

Ve čtvrtek 4. dubna se na transfúzním 
oddělení zdejší nemocnice sešlo kolem 
čtyř desítek vojáků z 21. základny taktic-
kého letectva Čáslav, aby hromadně da-
rovali krev. Část z nich se k darování nej-
cennější tekutiny rozhodla vůbec poprvé. 
S poděkováním a uznáním za dárci přišel 
nejen ředitel nemocnice, ale i starosta 
a místostarostka města. Nezapomínejme, 
že nikdy nevíme, komu z nás se může tato 
cenná tekutina hodit. ◍

JN
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VOLNÝ ČAS MĚSTSKÝCH STRÁŽNÍKŮ

Člověk nemůže pořád jen pracovat, říká 
se. Platí to pro lékařky, zedníky i podnika-
tele. A pochopitelně i pro lidi, kteří mají 
na starosti naše bezpečí, mezi něž patří 
také strážníci městské policie. Jak je to ale 
s jejich povinnostmi a právy ve chvíli, kdy 
mají takříkajíc padla? „Povinnosti strážní-
ků mimo službu upravuje Zákon o obecní 
policii, kde je uvedeno, že strážník je po-
vinen provést zákrok, popřípadě učinit 
jiné opatření, zejména vyrozumět nejbližší 
útvar policie, je-li páchán trestný čin nebo 
přestupek, kterým je bezprostředně ohro-
žen život, zdraví nebo majetek,“ vysvětlil 
velitel MP Čáslav Pavel Kratochvíl. Zákrok 
provést naopak povinen není, jestliže je 
pod vlivem léků nebo jiných látek snižu-
jících jeho schopnost jednání nebo pokud 
k provedení zákroku nebyl odborně vy-
cvičen a vyškolen, případně pokud je zřej-
mé, že zákrok nemůže úspěšně dokončit. 
Dále nesmí zasáhnout, pokud by tím došlo 
k maření úkolů jiného bezpečnostního 
sboru. Neplatí ani představa, že strážník 
musí být neustále k dispozici na telefonu. 
„Ale vzhledem k tomu, že MP Čáslav zajiš-

ťuje nepřetržitou službu ve městě od roku 
1992, přičemž nebyla nikdy ani na chvíli 
přerušena, občas se stane, že někdo před 
službou onemocní a pak jej musí zastoupit 
kolega,“ dodal Kratochvíl.

U JEDNOHO TELEFONÁTU NEZŮSTALO
Dne 2. dubna bylo v ranních hodinách 

na služebnu MP Čáslav telefonicky ozná-
meno, že do bytu za dcerou oznamovatelky 
se dobývá její opilý zeť. Strážníkům se jej 
podařilo dohledat. Dotyčný slíbil, že se vy-
spí v hotelu a se svou manželkou si promlu-
ví až následujícího dne. Zhruba po hodině 
však stejná žena volala na linku 156 znovu 
a stěžovala si na to samé jako předtím. Muži 
zákona tentokrát opilce nenašli. Kolem pole-
dne se služební telefon rozezvonil ještě jed-
nou. Tentokrát stejná žena vyjádřila obavu, 
že její zeť může své choti ublížit. Měli spolu 
nasednout do auta a odjet. Hlídka si nedlou-
ho poté všimla modrého vozu odpovídajícího 
popisu. Dcera oznamovatelky seděla za vo-
lantem. Výsledek její dechové zkoušky při-
tom ukázal hodnotu 2,74 promile. Z důvodu 
podezření na trestný čin byla věc předána 
Policii ČR. ◍	 	 	 									IM

zprávy z radnice



VOJÁCI HROMADNĚ 
DAROVALI KREV

Ve čtvrtek 4. dubna se na transfúzním 
oddělení zdejší nemocnice sešlo kolem 
čtyř desítek vojáků z 21. základny taktic-
kého letectva Čáslav, aby hromadně daro-
vali krev. Část z nich se k darování nej-
cennější tekutiny rozhodla vůbec poprvé. 
S poděkováním a uznáním za dárci přišel 
nejen ředitel nemocnice, ale i starosta a 
místostarostka města. Nezapomínejme, 
že nikdy nevíme, komu z nás se může tato 
cenná tekutina hodit.

ČÁSLAVSKÉ NOVINY KVĚTEN 2024 | 7 —

nemocniční listy

NEMOCNIČNÍ LISTY KVĚTEN 2024 | 7 —

DĚKOVNÉ LISTY PRO ZASLOUŽILÉ DÁRCE KRVE

Jsou lidé, kteří přijdou darovat 
krev – a je to dobrý skutek, 
i kdyby šlo o jediný odběr. Pokud 
se ale někdo rozhodne, že se pro 
něj z tohoto dobrodiní stane mno-
haletá rutina, jde o hrdinu, který 
může mít na svém kontě záchra-
nu mnoha životů. Zaslouží si tedy 
naše velké poděkování. 

Proto byli ti nejzasloužilejší z nich po-
zváni 27. března do Dusíkova divadla, aby 
jako výraz vděku nás všech převzali děkov-
né listy, symbolickou kytičku a o svém ži-
votě si mohli popovídat u malého pohoštění. 
Za odhodlání pomáhat lidem, kteří by bez 
darované krve mnohdy neměli naději na 
další život, poděkovali pozvaným hostům 
ředitel nemocnice MUDr. Ctibor Provazník, 
místostarostka města Mgr. Renata Vaculí-
ková a vedoucí HTO Ing. Petra Mrkvičková. 
Bylo za co děkovat, vždyť každý z pozva-
ných hostů má za sebou minimálně 70 od-
běrů krve. 

Po této akci, pořádané společně Měs-
tem Čáslav a Městskou nemocnicí Čáslav, 
měli všichni ocenění možnost zúčastnit se 
slavnostního koncertu v podání studentů 
a pedagogů Pražské konzervatoře. 

Za to, co tito dobrosrdeční hrdinové 
udělali pro nemocné, kteří potřebují akut-
ní pomoc, ještě jednou ze srdce děkujeme 
a připomínáme všem, kteří byli pozváni 
a nemohli se akce zúčastnit, že jejich dě-
kovné listy jsou připraveny na HTO k vy-
zvednutí. Dobrou příležitostí bude třeba 
další odběrový termín… ■

TZ MNČ

POČTY PACIENTŮ NEUSTÁLE ROSTOU, VEDENÍ NEMOCNICE JEDNÁ S POJIŠŤOVNAMI
Úkolem nemocnice je samozřejmě péče 

o nemocné, a to v nejlepší možné podobě 
a co nejširším rozsahu. O to usiluje i ta čá-
slavská, a proto se můžeme těšit z každé-
ho pokroku, kterého se dočkáme při jejím 
postupném návratu k bývalému provozu. 
Jde například o postupně se znovu zvyšu-
jící počet hospitalizovaných pacientů. 

Jen za první dva měsíce letošního roku 
bylo podle statistik v čáslavské nemocnici 
hospitalizováno celkem 810 pacientů, což 
je v porovnání s referenčním rokem 2022 
nárůst o 314 pacientů, respektive o 63 %. 
Oproti loňskému roku se pak jedná o 27 % 
pacientů navíc. 

Meziročně zaznamenalo největší ná-
růst, konkrétně o 53 % oddělení chirur-
gické, v porovnání se zmiňovaným refe-
renčním rokem 2022 pak jde ale o oddělení 
interní, kde se počet hospitalizovaných 

pacientů za první dva měsíce roku zvý-
šil dokonce na čtyřnásobek, tedy o 300 % 
roku 2022, z původních 42 na 168 pacien-
tů. K navýšení oproti roku 2022 ale došlo 
na všech odděleních nemocnice. 

Proč hovoříme o roce 2022 jako o obdo-
bí takzvaně referenčním? To vysvětlil ře-
ditel nemocnice MUDr. Ctibor Provazník 
na dubnovém zasedání městského zastu-
pitelstva. „Nyní probíhají jednání s po-
jišťovnou, která bere rok 2022, kdy byla 
činnost nemocnice utlumena, jako vý-
chozí pro platby. V součtu jde o přibližně 
dva miliony korun měsíčně, o které máme 
ponížené platby. Pojišťovna si uvědomu-
je tento skok, ale nemají žádnou možnost 
tyto platby navýšit. Po prvním čtvrtletí 
ovšem veškerá data přepočítají a platby 
navýší. Výsledek jednání s pojišťovnou 
reálně pocítíme v létě,“ konstatoval. 

„V ambulantní složce je nárůst o 26 % 
oproti roku 2022 a o 9 % oproti roku 2023. 
V případě takzvaného komplementu, kam 
patří například rentgen nebo rehabilitace 
a další, jde o nárůst o 30 % oproti roku 2022. 
Hospodářský výsledek je v současnosti 
v kumulaci mínus šest s příspěvkem a mí-
nus deset milionů bez příspěvku zřizovate-
le. Jak jsem říkal, uvidíme po jednání s po-
jišťovnou, mělo by dojít k narovnání o dva 
miliony měsíčně. Jednání s pojišťovnami je 
na úrovni rámcových smluv na další obdo-
bí, do konce roku budeme předkládat aktu-
ální data,“ uvedl ředitel nemocnice. Dále 
připomněl, že mnoho pacientů přichází 
také z okolních krajů Vysočina a Pardubic-
kého, s nimiž jsou vedena jednání o možné 
podpoře nemocnice, stejně jako s vedením 
kraje Středočeského. ■

TZ MNČ



MEZINÁRODNÍ PROJEKT 
NA ZŠ MASARYKOVA

Společnost pro hudební výchovu ČR 
spolu s European Association for Music in 
School pořádala v březnu 3. ročník Evrop-
ského dne hudby ve školách (EuDaMuS). 
Záštitu nad ním převzal v České republice 
písničkář Michal Horák. Téma EuDaMu 
2024 znělo: Unique and united in music.

Každý národ má své vlastní jedinečné 
hudební poklady. Zpívali jsme a hráli české 
písně a sdíleli je se žáky a studenty z celé 
Evropy. Společně jsme zpívali v angličtině 
píseň nazvanou „Together“, letošní symbol 
jednotnosti a spojení prostřednictvím hudby.

Žáci naší školy se kromě vlastního mu-
zicírování a zpívání připojili také k on-line 
hudebnímu setkání s žáky a studenty z ev-
ropských zemí. ◍

PhDr. Zuzana Bláhová 
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PACIENTSKÉ MONITORY ZVÝŠÍ KOMFORT CHIRURGICKÉHO ODDĚLENÍ 

Chirurgie zdejší městské nemocnice získala další 
vybavení pro kvalitní péči o svoje pacienty. O co jde 
a jak pomůže nejen nemocným, ale i personálu, 
hovořili primář oddělení MUDr. Vladimír Červin-
ka, Ph.D., a vrchní sestra Dana Mojžíšová.  

„Od března letošního roku je 
nově na našich lůžkách v pro-
vozu osm monitorů společně 
s centrální stanicí, kde lze sle-
dovat tlak, puls a saturaci čili 
obsah kyslíku v krvi u konkrét-
ních pacientů. Jde o další posun 
v péči o naše pacienty – zvláště 
v pooperačním období, případ-
ně u vážně nemocných paci-
entů. Celkově možnost využití 
těchto monitorů zlepší kvalitu 
práce na našem standardním 

oddělení a pomůže pacientům 
k rychlejšímu propuštění do 
‚domácího léčení‘,“ vysvětlil pri-
mář chirurgie MUDr. Červinka 
s tím, že monitor je vybaven 
alarmovacím systémem, který 
v případě patologických hodnot 
upozorní zvukovým signálem 
ošetřující personál na nutnost 
okamžitého zásahu.

Se svým hodnocením mo-
derního přístrojového vybavení 
se připojila také vrchní sestra 

Dana Mojžíšová: „Nové moni-
tory znamenají jak již uvedené 
zkvalitnění péče o pacienty, tak 
ale i velké zlepšení pracovních 
podmínek našich sester, které 
dříve musely obcházet pacien-
ty po operaci s tlakoměrem a po 
čtvrt hodině pravidelně mě-
řit tlak. V poslední době došlo 
k velkému nárůstu operací, če-
muž jsme samozřejmě velmi rádi, 
ale v takovém počtu pacien-
tů jsou monitorovaná lůžka nut-
ností. Jsme za ně rádi, stejně jako 
za neustále rostoucí počty paci-
entů, jejich počty již minimál-
ně dosahují úrovně roku 2019, 
případně ji mírně převyšují,“
konstatovala s poděkováním 
primáři oddělení za jeho vedení 
a podíl na rozvoji oddělení.

Ani MUDr. Červinka nene-
chal práci svých podřízených 
bez pochvaly: „V životě jsem 
nezažil vrchní sestru, která by 
znala chirurgii nejen po strán-
ce odborné, ale také se výborně 
orientovala v administrativě, 
jako právě paní vrchní sestra 
Dana Mojžíšová. Obecně mohu 
říct, že všechny sestry jsou po-
věstnou solí nejen našeho oddě-
lení a bez jejich pečlivé a obětavé 
práce bychom se nikam nemohli 
posouvat. Musím vyzdvihnout 
staniční sestru operačních sálů 

paní Miroslavu Šedivou, sta-
niční sestru na standardním 
oddělení paní Janu Průchovou 
či staniční sestru ambulancí 
paní Hanu Kozderkovou. Ostat-
ně nejedná se jen o vedoucí ses-
try, ale jde o každou sestřičku 
i sanitářky a sanitáře, kteří se 
mohou u pacienta zastavit, pro-
mluvit s ním, navodit příjem-
nou atmosféru a povzbudit ho 
k další léčbě. Poděkování za-
slouží samozřejmě také všichni 
lékaři, protože to, jak se rozvíjí 
naše oddělení, je týmová prá-
ce. Dále musím poděkovat ve-
dení nemocnice, panu řediteli 
MUDr. Ctiboru Provazníkovi, 
panu náměstkovi Petru Prcha-
lovi a náměstkyni ošetřovatelské 
péče paní Pavlíně Kunáškové, 
a vedení města, zejména panu 
starostovi Ing. Jaromíru Strna-
dovi, jenž nás v naší práci vše-
možně podporuje. Jsem velmi 
rád, že se nám podařilo chirur-
gii znovu obnovit, protože naši 
pacienti si to zaslouží.“ A prá-
vě o to jde v nemocnici v první 
řadě – nabízet odpovídající mo-
derní péči v rozsahu, který je 
v podmínkách malé městské ne-
mocnice možný. O to se s plným 
nasazením snaží jak její vedení, 
tak i všichni zaměstnanci. ■

TZ MNČ

školství



DUBEN V HOLUBNÍČKU
Do Holubníčku už přišlo jaro. Všech-

ny pobočky zdobí jarní výtvory chůviček 
i dětí, a tak se prostředí Holubníčku změ-
nilo v oázu barev a kytiček. V dubnu 
jsme se s dětmi zaměřili na život v trávě. 
Prozkoumali jsme hmyz, který společně 
s rostlinami po dlouhé zimě ožil. Učíme 
se vše poznávat převážně venku, kde se 
zároveň učíme opatrnosti a ohledupl-
nosti k těm nejmenším tvorům. Zvláštní 
pozornost věnujeme včelkám, které jsou 
důležitou součástí naší přírody. Děti se 
tak dozví, proč je potřeba včely chránit 
a jak jsou pro nás užitečné. Dále se vě-
nujeme hospodářským zvířatům a jejich 
mláďatům. Učíme se je poznávat a správně 
nazývat. Náš program dále obohacujeme 
říkankami, pohádkami, tvořením, zpívá-
ním a doprovázením na hudební nástroje. 
Vedeme děti k zdravému pohybu a rytmu.

Na všech pobočkách také proběhlo sá-
zení kytek, ovoce a zeleniny. Na společné 
zahrádce jsme vybudovaly vyvýšené zá-
hony. O všechny rostliny se budou děti sta-

rat společně s chůvičkami. Děti se učí tr-
pělivosti a pečlivosti, rozvíjet vztah a úctu 
k přírodě. Zároveň tak vytváříme příjem-
nější a rodinnější atmosféru. Velká pro-
měna čeká dvoreček na pobočce Komen-
ského náměstí, kde kromě rostlin přibude 
i pískoviště a posezení, aby děti mohly 
trávit co nejvíce času venku.

V dubnu nás také čekal náš první le-
tošní výlet do Bioparku Štít, kde jsme po-
kračovali v poznávání zvířat. Děti i chů-
vičky si to náramně užily. ◍   

Za DS Holubníček 
Dagmar Ferdanová

NÁVŠTĚVA TECHNICKÉ UNIVERZITY V LIBERCI
V rámci velmi dobrých vztahů s Tech-

nickou univerzitou v Liberci, kde pracuje 
velký počet našich absolventů, jsme měli 
možnost tuto kolébku vzdělávání navštívit. 

Účastníky exkurze byla třída oboru 
Strojírenství S3 a S4 s pedagogickým do-
provodem. Cílem bylo zhlédnutí zázemí pro 
studenty a specializované pracoviště fakul-
ty s nabídkou možnosti pokračování studia 
na Strojní fakultě po maturitní zkoušce. 

Exkurze byla zahájena představe-
ním fakulty proděkanem pro vzdělávací 
činnost Lubošem Běhálkem v aule. Ná-
sledovalo rozdělení tříd do čtyř skupin 
a postupně probíhaly návštěvy vývojo-
vých pracovišť – Vývojová laboratoř vozi-
del a motorů, autonomní vozidla, zkušebna 
Powertrain; Vývojová laboratoř servisní 
a průmyslové robotiky, pneumatických 
mechanismů a strojové vidění; Vývojová 
laboratoř přípravy a zpracování polymer-
ních kompozitů; Laboratoř obráběcích 
CNC center a závěrečné setkání s týmem 
studentské formule FS TUL Racing.

Na každém stanovišti bylo studentům 
vysvětleno, jaké možnosti zde mají a co si 
sami mohou vyzkoušet například v rámci 
bakalářských prací. 

Velkým lákadlem bylo závěrečné se-
tkání s týmem studentské formule FS TUL 
Racing. FS TUL Racing je tým mezinárodní 
soutěže Formula Student. V současné době 
se tým skládá asi z 35 členů. Většina stu-
duje bakalářské nebo magisterské studium 
Fakulty strojní, ale v týmu jsou i členové 
Fakulty mechatroniky nebo Ekonomické 
fakulty. Každý student TUL má možnost se 
do týmu přidat a podílet se tak na tvorbě 
formule. Díky tomuto projektu student zís-
kává nové vědomosti a zkušenosti, nejen 
z oblasti konstrukce a stavby formule, ale 
i z testování a závodů. Součástí týmu je 
i náš absolvent Ladislav Horálek, který se 
nás ujal a vysvětlil, jak formule funguje.

Na závěr jsme poobědvali v univerzit-
ní menze a plni dojmů nasedli do autobu-
su směr Čáslav. ◍ VOŠ, SPŠ a  OA
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Děti z MŠ (středisko Masarykova) 
se zúčastnily slavnostního vyhlášení 

soutěže Brána k druhým 
na Staroměstské radnici, 
kde si převzaly ocenění 

za první místo. 

Více informací vám přineseme 
v červnovém vydání ČN.

BRÁNA K DRUHÝM
OTEVŘELA PRVNÍ MÍSTO!
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JAROSLAV VOSTROVSKÝ SE LOUČÍ SE ZŠ MASARYKOVA
Do důchodu odchází ředitel Mgr. Jaroslav Vostrovský. 
Na Základní škole Čáslav, Masarykova působil téměř 
čtyřicet let, z toho více jak dvacet let v ředitelském 
křesle. Dostatečně dlouhá doba na to, abychom si moh-
li popovídat třeba o rozdílech ve výuce dnes a v roce 
1985, o tom, co se povedlo, na čem by bylo třeba ještě 
zapracovat nebo čemu se bude pan ředitel věnovat po 
konci kariéry.

Pane řediteli, jak dlouho pů-
sobíte na ZŠ Masarykova?

Nastoupil jsem v roce 1985 
a nepřetržitě v ní působím do-
dnes. Po absolvování pedago-
gické fakulty jsem jasně věděl, 
že chci učit a žít ve svém rod-
ném městě. Čáslav je a vždy 
byla moje srdeční záležitost. 
Kromě jednoho roku je v pod-
statně celý můj profesní život 
spojen s touto školou. Nastoupil 
jsem rovnou jako třídní uči-
tel. Měl jsem ve třídě 34 žáků. 
Od roku 1992 zastávala funkci 
ředitelky školy Mgr. Eva Srn-
ská a já se stal jejím zástup-
cem. Když paní ředitelka odešla 
v roce 2003 do důchodu, při-
hlásil jsem se do konkurzu na 
ředitele, který jsem vyhrál. Ve 
funkci ředitele tedy působím 
více než dvacet let.

Vzpomínáte si na své začátky 
ve škole?

Když člověk poprvé nastu-
puje do nového zaměstnání, je 
to významný den. Vzpomínám 
si, že již první den jsem se tu 
cítil skvěle. Byl tady úžasný ko-
lektiv. Mimochodem, myslím, že 
mohu říci, že skvělý učitelský 
sbor je tady dosud. Zároveň to 
bylo trochu zvláštní, protože 
jsem byl jen o deset let starší 
než nejstarší žáci. Tak trochu 
jsem žáky měl za své kolegy. 
Musel jsem se přizpůsobit a na-
učit se trochu jinému přístupu, 
ale již od prvních dní se mi zde 
učilo velmi pěkně.

Dodnes jste se nevzdal klasické 
výuky. Které předměty učíte?

Aprobaci mám z chemie 
a fyziky. Jedná se o aprobaci 
pro druhý a třetí stupeň, tedy 
i střední školy. Od začátku učím 
chemii i fyziku. V prvních šesti 
letech jsem jako zástupce ře-

ditele učil i matematiku a do-
konce dva roky německý jazyk. 
A malá perlička – jeden školní 
rok jsem měl v úvazku i jednu 
hodinu hudební výchovy.

Jaký je z pozice učitele hlavní 
rozdíl ve výuce dnes a v roce 
1985? 

Tak jako se intenzivně vy-
víjejí ostatní obory, i školství se 
posouvá. Zatímco před téměř 
čtyřiceti lety byl vzdělávací 
proces založen hlavně na vý-
kladu látky a pamětním učení, 
dnes je hlavní úlohou pedago-
ga účelně a efektivně využívat 
moderních vyučovacích metod, 
forem a prostředků výuky. Je 
kladen důraz na to, aby žák byl 
veden učitelem k vyhledávání 
informací a k osvojování si klí-
čových kompetencí. Výuka je 
orientována badatelsky, u žáků 
je kladen větší důraz na jejich 
aktivitu. Pedagog má ve vzdělá-
vacím procesu řídicí a koordi-
nační funkci. Dříve měl učitel 
k dispozici na zpestření výuky 
pouze zpětný projektor, pro-
jektor na diarámečky a magne-
tofon. Dnes využívají učitelé 
a hlavně žáci spoustu techni-
ky – mají k dispozici počítačo-
vé učebny, interaktivní tabule 
a panely, tablety a mobilní te-
lefony. Pracují s interaktivními 
učebnicemi. Mobilní zařízení 
se stala nedílnou součástí vý-
uky. To všechno umožňuje, aby 
mohla být pro žáka zajímavější 
a přitažlivější.

Jaké jste měl cíle před used-
nutím do ředitelského křesla?

Mým prvořadým cílem bylo 
navázat na práci předchozí ře-
ditelky, které jsem dělal jede-
náct let zástupce, a udržet nebo 
pokud možno zlepšit kvalitu 
vzdělávání. Samozřejmě jsem 

měl vypracovanou koncep-
ci na postupnou modernizaci 
budovy, školní družiny a uče-
ben. Dalším cílem byla kvalifi-
kovanost pedagogického sbo-
ru a aby maximum předmětů 
bylo vyučováno aprobovaně. 
V neposlední řadě pak snaha 
o udržení klidu a pohody, neboť 
pokud učitelé a žáci nepracují 
ve stresu, jsou i výsledky vzdě-
lávání lepší.

Jak se škola za dobu vašeho 
působení změnila?

V oblasti pedagogické došlo 
k výrazným změnám v obsahu 
výuky. Každá škola musela vy-
pracovat Školní vzdělávací pro-
gram pro základní vzdělávání. 
V něm byla začleněna konkrét-
ní průřezová témata a tematické 
okruhy do jednotlivých před-
mětů a zpracován učební plán. 
Velký prostor je v posledních 
letech věnován rozvoji digitál-
ních kompetencí žáků. Žákům 
druhého stupně přibyl druhý 
cizí jazyk.

V souvislosti s integrací 
žáků s poruchami učení a cho-
vání se náš pedagogický sbor 

rozrostl o další pedagogické 
pracovníky – asistenty peda-
goga.

V materiální oblasti se v ro-
ce 1993 podařila uskutečnit 
dlouho očekávaná stavba tělo-
cvičny. Náklady na výstavbu se 
pohybovaly kolem 14 milionů 
korun. V roce 2000 proběhla 
plynofikace školy. Došlo k připo-
jení školy na internet. Násled-
ně v roce 2002 se pokračovalo 
v úpravách budovy školy – vý-
měna střechy, zateplení fasády 
a výměna oken. V následujícím 
období došlo na modernizaci 
vnitřních prostor – 2005 vybu-
dování stupňovité multimediál-
ní učebny, 2006 modernizace 
učebny přírodopisu a chemie. 
Vzhledem k modernizaci výuky 
vyvstala potřeba druhé počíta-
čové učebny. Ta vznikla v roce 
2009 místo původní nevyužíva-
né terasy. Zásluhou zřizovatele 
byla v roce 2015 konečně vy-
budována nová školní družina 
v Husově ulici. A v neposlední 
řadě se podařilo v roce 2020 
zřídit na posledním volném po-
zemku u školy přírodní učeb-
nu, kde se mohou žáci v přípa-



SWAP NA GYMNÁZIU
Víte, co je SWAP? Jedná 

se o výměnu oblečení, která 
umožňuje účastníkům vzájem-
ně směnit nevyužívané šatstvo, 
jako second hand, až na to, že 
vše proběhne bez nutnosti pla-
cení. Můžete se zapojit tak, že 
projdete svůj šatník, vyberete 
oblečení, které už nepotřebu-
jete, a přinesete ho s sebou. 
V den akce už stačí jen při-
jít (ideálně s nějakou taškou 
nebo pytlem na nové oblečení). 
Jakmile budete spokojeni se 
svým výběrem, můžete pros-

tě odejít z prostoru tělocvičny 
a třeba se pobavit s přáteli 
u dobrého koláče z produkce 
místního DofE centra. Pokud 
přitom budete chtít přispět, 
podpoříte tím charitativní orga-
nizaci Mary’s Meals.

Akce se uskuteční 17. květ-
na 2024 na Gymnáziu a SOŠPg 
Čáslav a bude přístupná pro ve-
řejnost od 13:30 do 17:00. Srdeč-
ně vás zveme a těšíme se na 
vaši návštěvu. ◍

GaSOŠPg Čáslav

ČÁSLAVSKÉ NOVINY KVĚTEN 2024 | 11 —

dě vhodného počasí vzdělávat 
a využívat k výuce například vý-
ukovou tabuli, meteorologickou 
stanici, sbírku nerostů a hornin, 
vyvýšené záhony s bylinkami 
a spoustou dalších rostlin.

S čím byl největší problém 
nebo co se vám třeba vůbec 
nepodařilo dokončit? 

Dlouho jsme nemohli sehnat 
prostory pro zřízení nové škol-
ní družiny. To se nakonec po-
dařilo v roce 2015 v ulici 28. říj-
na, kde se po jednání zřizovate-
le Města Čáslav s krajským úřa-
dem, který je vlastník budovy, 
podařilo vybudovat nádhernou 
moderní školní družinu. 

Nepodařilo se nám rozšířit 
družinu o další oddělení. Naši 
školu, tak jako ostatní základní 
školy v Čáslavi, navštěvuje po-
měrně hodně žáků, kteří neži-
jí v Čáslavi, navíc rodiče jezdí 
za prací do jiného města a po-
třebují zajistit děti třeba už od 
šesti hodin ráno. Naše dvě od-
dělení nestačí. Problém se nám 
zatím daří řešit díky pocho-
pení paní ředitelky domu dětí 
a mládeže, pod kterým fungují 
takzvané zábavné kluby, ale do 
budoucna to není řešení.

Na co by ředitel školy neměl 
zapomínat při řízení učitelské-
ho sboru? 

Vedení musí mít přiroze-
nou autoritu a požadovat plnění 
povinností a stanovených cílů. 
Další neodmyslitelnou složkou 
je ale také lidský přístup a em-
patie. A to nejen směrem k uči-
telům, kteří musí mít zajištěné 
kvalitní podmínky pro svou 
náročnou práci. Veškerý perso-
nál a všichni žáci by se ve škole 
měli cítit příjemně bez zbyteč-
ných stresů. 

Je třeba si uvědomit, že jak 
učitelé, tak děti a i jejich rodi-
če to nemají lehké. Je důležité 
fungování těchto „týmů“ sklou-
bit tak, aby docházelo k vzájem-
nému porozumění všech stran. 

Je vám bližší klasická učitel-
ská práce a kontakt se žáky, 
nebo manažerská činnost 
z pozice ředitele?

Mému srdci je rozhodně 
bližší učitelská práce. Učitel při-
chází do bezprostředního kon-
taktu s dětmi, kterým může pře-
dat vědomosti do života a ihned 
vidí konkrétní výsledky své prá-
ce. V manažerské činnosti trvá 
poměrně dlouho, než se věci po-
daří prosadit a zrealizovat.

Čemu se budete věnovat 
do konce školního roku, 
tedy v závěru své kariéry?

Kromě běžných záležitostí 
souvisejících s koncem škol-
ního roku, jako je administra-
tiva, zápis budoucích prvňáč-
ků, řešení problémů s chodem 
školy, příprava pedagogických 
rad, prověrky BOZP, třídní 
schůzky, se budu snažit školu 
připravit tak, aby se mému ná-
stupci nebo nástupkyni přebí-
ralo její řízení co nejpohodlně-
ji. Značnou energii také věnuji 
tomu, aby žáci devátého roční-
ku zvládli přijímací řízení do 
dalšího studia.

Co byste žákům chtěl vzkázat 
do dalších let?

Moc bych jim přál, aby 
měli takové pedagogy a takové 
vedení, které se bude snažit, 
aby získávání vědomostí bylo 
zábavné a povinnou školní 
docházku provázela radost, 
nikoli strach. Vzdělávání je 
základem pro úspěšný a spo-
kojený život a jednou z nejlep-
ších investic do budoucnosti. 
Ať výuka na základní škole 
inspiruje žáky natolik, že se 
budou chtít dále vzdělávat.

Čemu se budete věnovat 
v důchodu?

Doufám, že budu mít více 
času na naše milovaná vnou-
čata. No a pak mám dva velké 
koníčky, kterým se věnujeme 
s manželkou. Prvním je okras-
ná zahrada se zakrslými a tva-
rovanými koniferami a hlavně 
čarověníky, v angličtině ozna-
čovanými jako „witches broom“. 
Mají podobu hustého keříku ve 
větvích stromů a lidově se jim 
říká čarodějné metly. Z nich se 
v zimě berou rouby, které se 
následně roubují na podnože. 

Vznikají tak miniaturní strom-
ky, které mají roční přírůstky 
maximálně jeden až dva cen-
timetry. Na naší zahrádce jich 
máme pěknou sbírku. Nejstarší 
si hýčkáme už pětadvacet let.

Druhým koníčkem je cyklo-
turistika. Máme partu výbor-
ných kamarádů, s kterými pod-
nikáme již několik let výlety na 
kole po krásných místech Čes-
ké republiky. Každé prázdniny 
společně trávíme čtrnáct dní 

v sedle. Během víkendů, v pří-
padě pěkného počasí, pak vy-
jíždíme do blízkého i vzdáleněj-
šího okolí Čáslavi. A s dalším 
výborným kamarádem plánuje-
me budování užitkové zahrád-
ky se zaměřením na zeleninu 
a ovoce. Možná dojde i na vysa-
zení několika hlav vinné révy. 
Takže bych se neměl nudit. ◍

JN

školství



SOU NA NÁMĚSTÍ PŘICHÁZÍ 
S PROJEKTEM NAŠE TAŠKA

Dopoledne 27. 3. 2024 na středním od-
borném učilišti na náměstí patřilo prvnímu 
workshopu studentského projektu Naše 
taška. S projektem, který má za cíl pouká-
zat na problematiku udržitelných obalů, 
přicházejí žáci oboru Prodavač/ka. Ti pod 
dohledem profesionálů vytvořili originální 
grafické motivy odkazující na studijní obo-
ry, které škola nabízí. O jejich natištění se 
postarají klienti Diakonie. Tašku bude mož-
né zakoupit ve školní prodejně nebo třeba 
v Infocentru Čáslav. Výtěžek poputuje na 
dobročinné účely.  

studentský projekt zaujal nros
Více k tématu pohovořila učitelka 

Mgr. Monika Eva Lešková, DiS.: „Naši žáci 
chtějí rozšířit povědomí o environmentální 
politice a udržitelných zdrojích. Již minulý 
rok nás zaujala soutěž, kterou v rámci po-
dobného projektu vyhlásil jeden z předních 
českých supermarketů. Vítězství otevírající 
bránu k další spolupráci si ale připsala jiná 
škola. Byli jsme z toho trochu smutní, pro-
tože jsme projektu věnovali poměrně dost 
energie. Ale nevzdali jsme se a letos vzali 
osud do vlastních rukou. Vypracovali jsme 
podklady pro grantový program vyhláše-
ný Nadací rozvoje občanské společnosti 
(NROS), které se náš záměr líbil. Získali 
jsme tak finanční prostředky na nákup ma-
teriálu nebo zajištění profesionálních lekto-
rek kreativního studia Artyšok, které nám 
pomohly s tvorbou šablon.“ 

charitativní přesah
Paní Lešková dodala, že tašky by se 

mohly dostat do prodeje před koncem 
školního roku za symbolickou cenu kolem 
40 Kč. Akce má také charitativní přesah. 
Peníze z prodeje budou předány středisku 
Diakonie. ◍	 	 	 						JN  

SOUMRAK ČASU PŘICHÁZÍ DO ČÁSLAVI! 
Skupina nadšených studentů VOŠ, SPŠ 

a OA Čáslav z oboru Ekonomického lycea 
ve spolupráci se společností Glitr, s. r. o., při-
pravují venkovní únikovou hru nazvanou 
Soumrak času. Tvůrci hru odstartují při 
příležitosti Čáslavských slavností 22. červ-
na. Je věnována Janu Žižkovi z Trocnova 
a slibuje nejen zábavu pro celou rodinu, ale 
i možnost prozkoumat kouzlo našeho města 
z jiné perspektivy. 

Soumrak času představuje originální 
příběh odehrávající se v postapokalyptic-
ké Čáslavi. Hráči budou svědky prolíná-
ní minulosti a budoucnosti, kdy nebudou 
chybět nečekané zvraty a napínavé mo-
menty. Hlavním úkolem bude najít a získat 
nejcennější artefakt spojený s památkou 
Jana Žižky.

„Sem tam ulétne nějaká jiskra, elekt-
řina bude (doslova) na spadnutí a možná 

cestou zaslechnete i vytí vlků. Jen jeden 
člověk nás může zachránit – budete to 
právě Vy?“ prozrazují tvůrci Soumraku 
času, kteří se spuštění hry nemohou do-
čkat. „Bude jen na Vás, zda se Vám podaří 
zachránit Čáslav a připomenout si tak vý-
znamného vojevůdce.“ ◍
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POPRVÉ V GRANDU
V pátek 8. března 2024 se uskutečnil 

8. reprezentační ples Středního odborného 
učiliště v Čáslavi, poprvé v hotelu Grand. 
Třída 2. P nástavbového studia oboru Pod-
nikání má devět statečných studentů-ma-
turantů. Ples zahájila ředitelka SOU Čáslav 
Ing. Mgr. Irena Andrová. Na začátku vy-
stoupil taneční pár Kristýna Králová a Pa-
vel Katolický, kteří předvedli ukázky spo-
lečenských tanců. K poslechu a tanci hrála 
skupina Animace pod vedením Ing. Pavla 
Kruliše. Hudební produkci svým zpěvem 
doplnila i naše žákyně Žaneta Růžičková 
z třídy 3. E, oboru Kuchař-číšník.

K tradičnímu programu plesu patří de-
korování maturantů. Celý ples se nesl v du-
chu 20. let minulého století, což vyvrcholilo 
půlnočním překvapením. ◍

SOU Čáslav



ŠKOLNÍ ZÁJEZD ZŠ NÁMĚSTÍ DO LONDÝNA (I. část)
Angličtina sice co do počtu rodilých 

mluvčích představuje až třetí nejrozšíře-
nější jazyk na světě, přesto je světovým ja-
zykem číslo jedna. Je to přední jazyk vědy, 
světového obchodu, diplomacie, moderních 
technologií i jazykem turistiky, kterým se 
dohovoříte ve více než padesáti zemích svě-
ta. To vědí i naši starší žáci. Již delší dobu 
totiž toužili po možnosti vycestovat do za-
hraničí, kde by zlepšili úroveň své angličti-
ny pobytem v anglicky mluvícím prostředí. 
Proto jim naši učitelé vyšli vstříc a uspo-
řádali pětidenní školní zájezd do turisticky 
atraktivní destinace – hlavního města Spo-
jeného království Londýna.

Naše zahraniční putování začalo v pon-
dělí 4. března. V deset hodin ráno už jsme 
uháněli zájezdovým autobusem směrem ke 
státní hranici. Cesta ubíhala hladce, takže 
jsme kolem druhé hodiny ranní mohli ab-
solvovat pasovou kontrolu ve francouzském 
přístavu Calais a poté se nalodit na trajekt, 
který nás během devadesáti minut dostal 
do Doveru v Anglii. Pro mnohé z nás to byl 
velký zážitek. Na palubě jsme využili mož-
nosti občerstvení a zábavy, navázali první 
mezinárodní přátelství se spolucestujícími 
žáky z jiných evropských zemí a těšili jsme 
se na poznávání Velké Británie.

Do hlavního města jsme přijeli v úterý 
po osmé hodině. Londýn nás přivítal typic-
ky pošmourným anglickým ránem. Autobus 
nás vyložil v Greenwichi, který je pozoru-
hodný svou námořní historií a tím, že dal 
jméno Greenwichskému poledníku a střed-
nímu času. Nejstarším královským parkem 
založeným již v roce 1433 jsme došli ke 
Královské observatoři. Zde jsme překroče-
ním nultého poledníku vstoupili z východ-
ní zemské polokoule na západní. Dále jsme 
se vydali k námořnímu muzeu, kde jsme si 
prohlédli proslulou plachetnici Cutty Sark, 
která v 19. století dovážela do Anglie čaj a ve 

své době patřila k největším a nejrychlejším 
kliprům. Na břehu Temže jsme pak nased-
li do lodě Uber Boat a vychutnávali jsme si 
výhledy na pamětihodnosti a monumenty 
podél řeky. Po půlhodinové plavbě jsme pro-
pluli pod nejznámějším londýnským mostem 
Tower Bridge a zakotvili u pevnosti Tower. 
Ta v minulosti sloužila především jako vě-
zení a popraviště pro vězně z vyšších vrs-
tev společnosti. K tomu nejzajímavější-
mu, co jsme zde mohli vidět, patřili kromě 
mučicích nástrojů také gardisté Beefeatři, 
ochočení krkavci a hlavně britské koruno-
vační klenoty. 

Po prohlídce jsme se vydali do City, 
jednoho z největších finančních a ban-
kovních světových center. I zde jsme vi-
děli množství zajímavostí a historických 
památek. Nahlédli jsme do anglikánského 
kostela Všech svatých, prošli jsme ulička-
mi spojenými s natáčením Harryho Potte-
ra, poobědvali jsme v blízkosti památní-
ku Velkého požáru Londýna z roku 1666, 
u divadla Globe jsme zavzpomínali na hry 
velkého anglického dramatika Williama 
Shakespeara a po celodenním chození 
jsme si odpočinuli v blízkosti katedrály 
sv. Pavla. Na závěr dne nás už čekala jen 
procházka Hyde Parkem, jedním z největ-
ších parků v Londýně. 

Autobus nás potom odvezl na místo 
setkání s hostitelskými rodinami. Jelikož 
Londýn je multikulturní město, ne vždy se 
jednalo o rodilé Brity. Velké procento hos-
titelských rodin má kořeny na jiném kon-
tinentu, ale v Anglii již delší dobu žijí. Při 
společné večeři jsme se seznámili se vše-
mi rodinnými příslušníky a jejich kultu-
rou, při společné konverzaci jsme oprášili 
školní angličtinu i obohatili svoji slovní 
zásobu o nová slovíčka a slovní spojení. ◍

Mgr. Petra Reimannová
zástupkyně ředitele ZŠ Náměstí

STŘEDOŠKOLSKÁ LIGA 
V DISCIPLÍNÁCH TFA

Dne 26. 3. 2024 pořádala SOŠ a SOU 
dopravní Čáslav další kolo Středoškolské 
ligy TFA. Tato soutěž je určena pro žáky 
středních škol z celé České republiky obo-
ru Požární ochrana. Soutěží se v kategorii 
chlapci a dívky.

Závodníci a závodnice absolvují ná-
ročnou trať v třívrstvém zásahovém odě-
vu, v zásahové přilbě a s dýchacím pří-
strojem na zádech. Běží se na čas, chlapci 
i dívky absolvují tyto disciplíny:
1. Roztažení hadic
2. Svinutí hadic
3. Hammer box – spočívá v provedení sta-
noveného počtu úderů – dívky 20 úderů 
palicí v Hammer boxu, chlapci 40 úderů
4. Figurína – spočívá v transportu figurí-
ny na vzdálenost 20 m
5. Závaží – přenášení závaží na stanove-
nou vzdálenost
6. Bariéra – dívky překonávají bariéru vy-
sokou 150 cm, chlapci 200 cm
7. Poslední disciplína „Výstup po schodi-
šti“ hovoří za vše. Ve druhém patře čekal 
naprosto vyčerpané závodnice a závodní-
ky vytoužený cíl. 

Letošního ligového kola v Čáslavi v areá-
lu Dopravky se zúčastnilo devět škol. Žáci 
SOŠ a SOU dopravní Čáslav nehráli druhé 
housle. Kristýna Rozsypálková v katego-
rii dívek obsadila krásné 5. místo s časem 
5:28,32 a Ondřej Vodvárka dokonce 4. místo 
s časem 4:14,52. O jak náročnou soutěž jde, 
svědčí naprosto vyčerpaní soutěžící v cíli 
lapající po dechu a s radostí přijímací pomoc 
technické čety při svlékání zásahového odě-
vu a sundávání dýchacího přístroje. Soutěž 
se obešla bez vážnějších úrazů, nějaké zvrt-
lé kotníky nikoho nerozházely. 

Akce se povedla, všechno běželo jako 
na drátkách a všichni účastníci neskrý-
vali nadšení a těší se na další kola. ◍

SOŠ a SOU dopravní Čáslav

školství
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Po pěti letech jste se probojovali do finále 
krajské ligy. Titul byl velice blízko. Už tým 
přebolelo, že se nepovedlo udělat pověst-
ný poslední krok a nakonec se radovali 
Rakovničtí?

Mrzí nás, že jsme nezískali zlato, byl to 
náš hlavní konečný cíl pro sezonu. S odstu-
pem času ale musíme uznat, že proti nám 
stál výborný soupeř. Zejména jeho útočná 
síla byla extrémní. Předváděl výborné her-
ní kombinace v útočné třetině. Jeho útoční-
ci se velmi těžko bránili.

Nemohla hrát roli únava? Přece jen jste za 
sebou měli i dlouhou semifinálovou sérii 
s Vlašimí.

Určitě, proto jsme tomu přizpůsobili 
náš herní systém. Měli jsme oproti soupeři 
velice úzký kádr a několik hráčů ze zdra-
votních důvodů mimo hru. Ale nemá cenu 
se na to vymlouvat. Je to pro nás poučení 
do budoucna.

I tak jde celkově o velký úspěch, souhlasíte?
Chtěli jsme být první a to se nepoda-

řilo. Vyhráli jsme v základní části jak svoji 
skupinu, tak celkově, proto je pro nás druhé 
místo trochu „zklamání“.

Čemu to, že se HC Čáslav tak dařilo, připi-
sujete? Změnilo se něco oproti předchozím 
sezonám?

Od prvního dne přípravy na sezonu 
jsme si s hráči nastolili procesy, které nás 
mohou dovést k úspěchu. Intenzivní tré-

ninky ve dvou fázích 
v jedné tréninkové jed-
notce. Společně se nám 
podařilo nastavit herní 
systém, který odpovídal 
skladbě a kvalitě týmu.

Budete pro příští sezonu 
hledat nové posily?

Určitě bychom rádi 
tým vhodně doplnili. Po-
kud chceme i v příští se-
zoně bojovat o medaile, 
musíme mít širší kádr.

Dá se říct, kteří hráči prodělali největší 
progres a byli oporou týmu?

Já si myslím, že všichni hráči přispěli 
k celkovému úspěchu. Chtěli jsme, aby měl 
každý hráč v týmu svoji důležitou roli. Aby 
mohl naplnit svůj potenciál. Někdo hrál 
přesilové hry, někdo oslabení atd.

Jak jste byli spokojení s diváckou kulisou 
nejen ve finálové sérii, ale během celé 
sezony?

Velmi si všech fanoušků vážíme a děku-
jeme jim za podporu našich hráčů. Někte-
ří nás podporovali i ve všech venkovních 
utkáních. To pro nás bylo velice důležité. 
Věřím, že po vydařené sezoně jich bude 
v té příští ještě víc. Celkově si myslím, že 
hokejový klub výborně reprezentoval Čá-
slav a rozdával radost divákům.

Hráči mají mimo hokeje i své civilní povolá-
ní. Odráží se to nějak na trénincích, nebo 
se vám daří scházet se pravidelně v plném 
počtu?

Tréninkové jednotky se odehrávaly 
ve večerních hodinách. Docházka byla 
pro mě jako trenéra po celou sezonu vel-
kým problémem. Většina tréninků se ode-
hrávala v počtu 10–12 hráčů. To bychom 
chtěli do budoucna zlepšit. Hodně nás to 
omezovalo v přípravě na utkání.

Budete mít vzhledem ke konci letošní 
sezony o to větší motivaci příště krajský 
titul získat?

Určitě ano, ale před týmem je ještě mno-
ho práce. ◍

IM
Foto: Archiv P. Rohlík, Zdeňka Nezbedová

DRUHÉ MÍSTO 
JE TROCHU ZKLAMÁNÍ

Chybělo málo. Čáslavští hokejisté vedli ve finále kraj-
ské ligy nad Rakovníkem 2:1 na zápasy, ale nakonec 
se z celkového prvenství radoval soupeř. 
O uplynulé sezoně i o přípravách na tu příští jsme si 
popovídali s trenérem HC Čáslav Pavlem Rohlíkem.
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KAPELA PUNC 
SLAVÍ 45 LET 
NA SCÉNĚ

Na jaře roku 1979 se ze čtyřčlenné 
čáslavské kapely DOLZ stal tříčlen-
ný Punc. Od té doby uplynulo téměř 
půlstoletí. Časy, kdy skupina koncer-
tovala kromě domácích luhů a hájů 
třeba i v Polsku, Bulharsku nebo Ně-
mecku, už jsou sice minulostí, Punc 
však nadále baví všechny příznivce 
klasického rocku. Popovídali jsme si 
s kytaristou a zpěvákem Lubošem 
Ašenbrenerem.

Jak je to s vašimi čáslavskými kořeny?
Původní čáslavskou kapelu Punc tvo-

řili Luboš Ašenbrener, Mirek Malina 
a Vlasta Zrucký. Všichni Čáslaváci. Dnes 
už jsem zůstal v kapele ze zakládajících 
členů pouze já, Mirek Malina před léty 
skončil a Vlasta Zrucký už bohužel ze-
mřel. Já bydlím již od roku 1985 v Praze, 
ale zůstal jsem Čáslavákem a prakticky 
dojíždím každý víkend hrát v okolí.

Kdo všechno Punc momentálně tvoří?
Současné obsazení kapely je Luboš 

Ašenbrener – kytara, zpěv, Milan Liga – 
kytara, Jiří Böhm – bicí, hostující Matěj 
Struna – basa. Všichni jsme v dobré kon-
dici a věřím, že to ještě nějaký čas vydrží. 
Letos oslavíme 45 let na scéně.

Z jakých písní se skládá váš repertoár? Hra-
jete spíše vlastní, nebo převzaté věci?

Současný repertoár tvoří z jedné po-
loviny vlastní písně a z druhé převzaté 
skladby opatřené vlastními texty. Z nosi-
čů existuje pouze několik malých SP sing-
lů z osmdesátých let.

Jak se během let proměňoval váš hudební 
vkus? Posloucháte stále tytéž kapely jako 
v začátcích?

Můj hudební vkus se zásadně neměnil. 
Rád si poslechnu kapely, které mě ovlivňo-
valy v začátcích, konec šedesátých a sedm-
desátá léta. Líbí se mi melodický hard rock 
i další hudební styly (americké country, 
funky, rhythm and blues).

Podle informací na vašich webových 
stránkách máte před sebou docela dost 
koncertů. Zároveň na stejném místě píšete, 
že hledáte schopného manažera, který by 

vám dokázal zajistit další vystoupení. Chtěli 
byste hrát naživo častěji?

Počet vystoupení je nyní vzhledem 
k našemu věku optimální. V létě hrajeme již 
tradiční každoroční venkovní akce a zbytek 
roku volné termíny doplňujeme vystoupe-
ním Mokrých Banditů. Ti se liší od Puncu 
pouze výběrem repertoáru, který je složen 
převážně z českých převzatých skladeb vy-
braných pro večírky, plesy, oslavy naroze-
nin atd. a hraný v kompletním nebo zmen-
šeném obsazení podle velikosti prostoru 
nebo požadavku pořadatele.

Zaujalo mě, jak podrobně rozepisujete 
parametry svých hudebních nástrojů, to 
nebývá úplně obvyklé. Snažíte se své muzi-
kantské vybavení průběžně modernizovat?

Uvedené nástrojové vybavení je z doby, 
kdy jsem nabízel i kompletní ozvučení akcí 
a kapel. Modernizace spočívá pouze v na-
hrazování dosluhujících komponentů (re-
produktory, světla, zesilovače), do digitali-
zace celé aparatury se už nepouštím.

Do jaké míry je vám blízký rockový, dejme 
tomu nevázaný způsob života?

Otázka nevázaného rockového života 
by byla aktuální tak před třiceti lety. 

Proč by si fanoušci klasického rocku ne-
měli nechat ujít některý z vašich příštích 
koncertů?

Jsme rádi, že i po 45 letech zajímá naše 
hudba jak pamětníky, tak i mladší genera-
ci. Děkujeme všem za přízeň a těšíme se na 
akce v letošním roce. Zveme všechny fa-
noušky rockové muziky. Pokud má někdo 
zájem dozvědět se o naší kapele více, ať na-
vštíví web Punc-rock.cz ◍       

IM
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V necelých 17 letech byl František 
Lucák (* 13. 7. 1900, † 13. 1. 1979) 

odveden do války. Chlapci byli umístěni 
v okolí Piávy. Bydlili v polorozbořeném 
zámku. Dojídali se ovocem, někteří si ho 
rozvářeli – bohužel v měděných kotlích 
a dostali prudkou otravu. Najednou přišlo 
štěstí. K Piávě se dostal se svými vojáčky 
budoucí generál Moravec, tatínkův kama-
rád z dětství, Hlaholu a Sokola. Vzal své-
ho kamaráda z Čáslavě s sebou a společně 
bojovali proti Bélu Kunovi na maďarských 
hranicích. Zde dostal tatínek i se svými 
druhy vyznamenání od Francouzů.

Tatínek byl úředníkem Okresního 
úřadu v Čáslavě, měl na starosti celo-
okresní matriku. Byl velkým vlastencem, 
cvičitelem v Sokole. Aktivně pracoval ve 
filatelistickém spolku, v turistice, značko-
val turistické cesty. Do domácího odboje 
vstoupil 1. 10. 1940, je držitelem mnoha 
vyznamenání za I. a II. odbojovou činnost.

Na rohu před slévárnou byla lavička, 
proti strážnímu železničnímu domku, kde 
se scházely protiokupační buňky. Byl to 

můj tatínek, pan Jarolímek a pan Samec. 
Já jsem hlídala z lavičky jako dvanáctiletá 
holčička. Četla jsem knížky, a když se blí-
žilo gestapo nebo němečtí vojáci, měla jsem 
knížky schovat a jít pryč. Vše se dařilo dob-
ře, až jednou… Přišla jsem domů, maminka 
byla uplakaná, byt rozházený, vše vyhá-
zeno ze skříní a zásuvek. Gestapo hledalo 
letáky. Tatínka zatklo a odvezlo přímo 
z kanceláře okresního úřadu do Kolína na 
úřad gestapa. Zde byl vyšetřován a odtud 

převezen do Malé pevnosti v Terezíně, poz-
ději do Prahy na Pankrác a dále na výsle-
chy do Bredovské ulice do Petschkova pa-
láce. Před odvezením k soudu do Drážďan 
jsme s maminkou i s tatínkovým tatínkem 
mohli otce v „Pečkárně“ navštívit. Čekali 

jsme v kanceláři. Tatínka přivedli na pět 
minut. Než jsme se nadáli, byl pryč. Nesměl 
se ohlédnout, směl říkat jen: „Mám se dob-
ře, nebojte se o mne, brzy se vrátím.“ V Drá-
žďanech byl odsouzen pro pokus o velezra-
du – čtyři roky v koncentračních táborech 
s návratem nežádoucím.

Tatínek byl odvezen z Drážďan do 
Gräfentonny, věznice mezi Gothou a Je-
nou v Německu. Tady pracoval ve zbrojní 
továrně, bylo zde mnoho bývalých vrahů 
odsouzených k doživotí, kteří se chovali 
k politickým vězňům dobře a při vysílení 
a nemoci se o ně starali a dávali jim i kou-
sek svého jídla. Fronta ze západu i výcho-
du se pomalu blížila. Nacisti měli strach, 
aby Gräfentonnu neosvobodila armáda, 
a v říjnu 1944 byla vyklizena. Někteří věz-
ni, političtí, vrazi a penězokazi, zde zůsta-
li, jiní byli převezeni do Oranienburgu, 
další do Terezína.

Tatínka převezli do Terezína, kde vy-
pukl tyfus. Zesláblí vězni rychle umírali. 
Ihned po převzetí zprávy o převozu jsme 
si zažádaly s maminkou o návštěvu Tere-
zína. Z kolínského gestapa jsem se nehnu-
la, dokud jsem nedostala přípis o návštěvě. 
Dne 21. 12. 1944 jsme odjely do Terezína. 
Brzy ráno jsme šly pěšky k pevnosti. Před 
ní byla dřevěná bouda pro sadaře. Měly 
jsme štěstí. Sadař byl přítomen, půjčil nám 
deky, uvařil nám teplý čaj a nechal nás 
v boudě do dvou hodin odpočívat. Nad pa-
landou měl vyřezané suky a těmito otvo-
ry jsme se dívaly na louku před pevností, 
kde pracovali Židé z Terezína. Nakládali 
na fasuňky kameny a místo spřežení se 
zapřáhli do vozu a odtlačovali kameny na 
určené místo. Sníh nebyl, ale mrzlo. Okolo 
15. hodiny se vracely čety vězňů z práce. 
Napřed jela motorka, potom šli psovodi 
s vlčáky, dále asi v osmi- až desetistupech 

soud v drážďanech:
odsouzen pro 

pokus o velezradu
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ZE VZPOMÍNEK 
VĚRY LUCÁKOVÉ KLEINEROVÉ

život ve městě

Květen je pro náš kontinent z pohledu historie významným měsícem. 
Dne 8. května 1945 skončila v Evropě druhá světová válka. 
Její hrůzy dopadaly značnou měrou i na čáslavské obyvatele. 
Svědčí o tom vzpomínky paní Věry Lucákové Kleinerové. 
Jako dvanáctiletému děvčeti jí odvedli tatínka Františka Lucáka, 
který byl členem tříčlenné buňky čáslavského domácího odboje, 
do koncentračního tábora. Paměti redakci předala rodina Kleinerových.

můj tatínek, pan Jarolímek a pan Samec. jsme v kanceláři. Tatínka přivedli na pět 

do koncentračního tábora. Paměti redakci předala rodina Kleinerových.

K uc ěn  a á k  e o a nka ran i ka Lucáka 
a o ě  ně eck  oku ace

‹ o i  ran i ka Lucáka an  
  v koncen ra n  á o e 

Věra Lucáková Kleinerová



vězni v otrhaných cárech oblečení a obutí 
do starých hadrů převázaných provázky. 
Byli to lidé, nebo kostry? Vrátili se všich-
ni, nebo jen část? Kde zůstali ostatní? 
Skopnutí do Labe v Litoměřicích, když jim 
pytel se solí spadl na překladišti do řeky? 
Zřítila se na ně stěna skály v podzemí 
v Radobýlu u Litoměřic? Nikdo se už ne-
doví, kdo se kde ztratil. Tatínek přenášel 
pytle z lodí na pevninu, později pracoval 
v podzemní továrně v Radobýlu. 
Zde se utrhla část stěny, byl za-
sypán a měl rozdrcenou holen-
ní kost. Kupodivu rána i s kostí 
se zahojily, ale tatínek zůstal 
v pevnosti, špatně chodil.

Dne 23. 12. 1944 přijeli do 
Terezína zatčení z Lipovce a Li-
coměřic. Lidé propadli hrůzám 
a mnoho jich hned zemřelo. Služ-
by byly špatné, lékaři vykonávali 
své povinnosti ledabyle, což se 
jim vymstilo. Rychle se rozšířil 
skvrnitý i břišní tyfus. Blížila se 
i zahraniční armáda. Pevnost byla 
zlikvidována. Těžce nemocní byli 
ponecháni na pospas, na smrt, 
ostatní měli být popraveni elektři-
nou. Byly nataženy nové dráty na 
čtvrtý dvůr, do středu kruhu měli 
být nahnáni vězni a do drátů měl 
být vpuštěn elektrický proud. Ale 
to už tu byla armáda a vězni byli 
narychlo nahnáni do autobusů 
a odváženi. Jeden transport byl 
8. 5. 1945 určen do středních Čech. 
Autobus dojel do Kluku u Podě-
brad, umírající byli vyloženi do 
stodoly na slámu ve vysokých ho-
rečkách. Český lékař živé prohlé-
dl, došel i k mému tatínkovi. Ten 
stačil říct, že má bratra Stanislava Lucáka 
(plukovník, velitel pohraničního pásma 
v Kralické oblasti, uznávaný dostihový zá-
vodník) v Poděbradech. Lékař ho rychle 
vyrozuměl, strýček přijel a odvezl tatín-
ka k sobě domů a hned druhý den na lé-
kařský zákrok, měl oba tyfy. Byl odvezen 
sanitou se strýčkem do čáslavské nemocni-
ce na infekční oddělení, kde již bylo plno. 
Cestou se zastavili u nás v Chotusické 
ulici, odtud jsme utíkaly s maminkou do 
Spudilovy (Formanovy) ulice k dědečkovi 
a babičce, tatínek jim zamával, usmál se 
a putoval do nemocnice. Slabostí nechodil, 
jen lezl po čtyřech.

Díky veliké péči se podařilo nemocné 
zachránit. Ti z Lipovce, kteří dojeli jiným 
autobusem domů, se najedli a umřeli. Lid-
ský organismus nesnesl vydatné jídlo po 
dlouhých hladovkách. Na doléčení byli 

přeživší převezeni do malého zámečku 
u Světlé nad Sázavou, kde se zotavili. 
Chodili, mluvili, radovali se z osvobození 
a ze života. Mezitím byl vypraven auto-
bus z Čáslavě do Terezína s potravinami 
a oblečením, ale neuspěl, vězni už byli 
rozvezeni. Cestou se ztratily potraviny 
i oblečení – mnozí lidé se na utrpení bo-
hužel obohatili…

Když se rozšířila zpráva, že se mohou 
lidé dostavit pro své milé do Terezína, 
poslal náš soused, pan továrník Losenic-
ký, který tam byl rovněž vězněn, svého 
mistra svým autem pro vězně z Čáslavě. 
S mistrem jel i můj budoucí manžel Lojzí-
ček. Maminka ušila narychlo asi půlmet-
rový červeno-bílý praporek. Státní silnice 
byly zataraseny prchajícími Němci, proto 
jeli po okresních a vedlejších silnicích, ale 
stejně dojeli pozdě. Vrátili se z vyklizené-
ho tábora bez vězňů, přesto to bylo velké 
riziko, protože v polích se střílelo.

Po heydrichiádě bylo mnoho nejlep-
ších lidí z Čáslavě zatčeno a popraveno. 
Náš pan profesor Pacák z gymnázia byl 
s námi na brigádě po vyučování. Vytr-
hávali jsme ohnici za malým nádražím. 
Najednou se objevilo velké osobní auto, 
vystoupili tři muži, šli rovnou k panu 

profesorovi, něco málo s ním promluvili. 
Ten nás svolal a řekl: „Děti, mám vás rád, 
jděte nyní opatrně domů a vzpomínejte 
na mne!“ Odvedli ho k autu, dva nasedli 
a dva šli s panem profesorem pěšky. Utí-
kali jsme k mostu, viděli jsme ho, mávali 
jsme mu, on už nám zamávat nesměl. Asi 
za dva dny hlásil jeho popravu jako rukoj-
mího protektorátní rozhlas. A takových 

bylo mnoho na všech čáslavských 
školách, připomínají to pamětní 
desky na školách a úřadech.

Během protektorátu jsme ne-
měly s maminkou žádné pení-
ze. Tatínkův plat byl zastaven, 
maminka na mne dostávala vý-
chovné, ale jen než byl tatínek 
odsouzen. A tak nás podporovali 
dědeček s babičkou, s maminkou 
jsme šily, spravovaly známým, 
pracovaly jsme za brambory 
a mouku. Chodily jsme k tetičce, 
jak říkávala maminka, paní Bor-
kové, do Druhanic. Dole bydlila 
ve mlýně paní Rochovanská se 
svým synem Ladislavem a hos-
podařili. Její starší syn Jan měl 
statek v bývalé zájezdní hospo-
dě proti druhanickému mlýnu. 
U nich jsem bývala na prázdni-
nách. Měly Mařenku, se mnou 
stejně starou, stále mou nejlep-
ší přítelkyni. Tetička říkávala: 
„Děvčata, dělejte na poli dobře 
a rychle, lidé budou také dob-
ře dělat! A já se o vás postarám, 
abyste se měly dobře!“ S Mařen-
kou jsme dělaly, zvláště o žních, 
a dostaly jsme vždy vše stejně, 
jako bychom byla dvojčátka. Ve-

lice jsem si této rodiny vážila.
Od roku 1943 jsem s Lojzíkem praco-

vala v mlékárně a vajíčkárně. Nálety sílily. 
Mnohokrát, když zazněly sirény, jsme mu-
sili opustit pracoviště a běžet do polí, kde 
jsme čekali, až nálet skončí. Byly to ná-
lety na Kolínsko, Nymburk, Prahu, Klad-
no apod. Nikomu se v té době nic nestalo, 
Čáslav byla náletů ušetřena. Přišel kvě-
ten 1945. Dne 4. května přijeli Němci pro 
„fasuňk“, dostávali na příděl máslo, mléko 
a vejce. Vtrhli do vajíčkárny, ovšem nedala 
jsem jim příděl a vykázala jsem je z míst-
nosti – právě houkaly sirény. Odjeli s ne-
pořízenou. Tím i skončilo moje zaměstnání 
v mlékárně. Dne 5. května jsem nastoupila 
na nádraží jako dobrovolná sestra Čer-
veného kříže. V kanceláři byla zřízena 
ošetřovna a byly sem dovezeny potravi-
ny: chléb, housky, mléko i koláče. Když jel 
transport vězňů vlakem, rozdávaly jsme 
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sypán a měl rozdrcenou holen
ní kost. Kupodivu rána i s kostí 
se zahojily, ale tatínek zůstal 
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i zahraniční armáda. Pevnost byla 
zlikvidována. Těžce nemocní byli 
ponecháni na pospas, na smrt, 
ostatní měli být popraveni elektři
nou. Byly nataženy nové dráty na 
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ze. Tatínkův plat byl zastaven, 
maminka na mne dostávala vý-
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statek v bývalé zájezdní hospo-
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nách. Měly Mařenku, se mnou 
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čtvrtý dvůr, do středu kruhu měli 
být nahnáni vězni a do drátů měl 
být vpuštěn elektrický proud. Ale 
to už tu byla armáda a vězni byli 
narychlo nahnáni do autobusů 
a odváženi. Jeden transport byl 
8. 5. 1945 určen do středních Čech. 
Autobus dojel do Kluku u Podě-
brad, umírající byli vyloženi do 
stodoly na slámu ve vysokých ho-
rečkách. Český lékař živé prohlé-
dl, došel i k mému tatínkovi. Ten 
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ře dělat! A já se o vás postarám, 
abyste se měly dobře!“ S Mařen
kou jsme dělaly, zvláště o žních, 
a dostaly jsme vždy vše stejně, 
jako bychom byla dvojčátka. Ve

lice jsem si této rodiny vážila.

pytle z lodí na pevninu, později pracoval 
v podzemní továrně v Radobýlu. 
Zde se utrhla část stěny, byl za-
sypán a měl rozdrcenou holen-
ní kost. Kupodivu rána i s kostí 
se zahojily, ale tatínek zůstal 

Dne 23. 12. 1944 přijeli do 
Terezína zatčení z Lipovce a Li-
coměřic. Lidé propadli hrůzám 
a mnoho jich hned zemřelo. Služ-
by byly špatné, lékaři vykonávali 
své povinnosti ledabyle, což se 
jim vymstilo. Rychle se rozšířil 
skvrnitý i břišní tyfus. Blížila se 
i zahraniční armáda. Pevnost byla 
zlikvidována. Těžce nemocní byli 
ponecháni na pospas, na smrt, 
ostatní měli být popraveni elektři-
nou. Byly nataženy nové dráty na 
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desky na školách a úřadech.
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chovné, ale jen než byl tatínek 
odsouzen. A tak nás podporovali 
dědeček s babičkou, s maminkou 
jsme šily, spravovaly známým, 
pracovaly jsme za brambory 
a mouku. Chodily jsme k tetičce, 
jak říkávala maminka, paní Bor
kové, do Druhanic. Dole bydlila 
ve mlýně paní Rochovanská se 
svým synem Ladislavem a hos
podařili. Její starší syn Jan měl 
statek v bývalé zájezdní hospo
dě proti druhanickému mlýnu. 
U nich jsem bývala na prázdni
nách. Měly Mařenku, se mnou 
stejně starou, stále mou nejlep
ší přítelkyni. Tetička říkávala: 
„Děvčata, dělejte na poli dobře 
a rychle, lidé budou také dob

á lu n  o nak e ko loven k  o ce 
o rovoleck   roku  

Záslužný odznak 1939–1945. Udělen Fr. Lucákovi, 
protože svou činností v letech 1939–1945 „zůstal věren 
tradici českolovenského dobrovolce“ a „vstoupil v ote-
vřený boj proti úhlavnímu nepříteli našeho národa“. 
Udělen Československou obcí dobrovolců 1918–1919. 
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potraviny do vlaků a ošetřovaly zraněné 
nebo nemocné, byl s námi i lékař. Lojzík 
byl se skupinou chlapců v četě dobro-
volných studentů pod vedením majora 
Fišera, zajišťovali rovnoměrný odsun 
Němců. S děvčaty Slávkou Vojnarovou, 
Bohdanou Borovičkovou (maminka byla 
akademická sochařka) a Jaruškou Svo-
bodovou (sestrou Alenky Saxlové) jsme 
šly do nemocnice darovat raněným krev. 
Pan MUDr. Brabec nám řekl: „Děvčata, 
to vy byste potřebovaly krev, jděte rych-
le domů, Němci se valí ze Železných hor 
k Čáslavi!“ Domů jsme nedošly, sirény 
houkaly a lidi z náměstí byli schováni 
ve sklepě na městském úřadě. Po odsunu 
Němců jsme se mohli vrátit domů. Mamin-
ka byla u manželů Jáchymových u nádra-
ží, kde také vykonávala službu ČSČK. 
Jáchymovi byli naši přátelé, měli obchod 
s látkami a vlnou.

Náš kamarád Jenda Černý, o dva roky 
starší, se nakazil mrtvolným jedem a po-
zvolna umíral, za života mu odpadávala 
pokožka po celém těle. Pracoval bez ru-
kavic, které nebyly k sehnání, při odkli-
zování mrtvých. Po celou dobu protekto-
rátu jsem se učila s maminkou němčinu, 
u Žofinky Beranové angličtinu. Žofinka, 
sestra Ládi Čadka, se kterým můj tatínek 
hrával na housle při němých filmech, byd-

lila vedle našich sousedů Osvaldů v Praž-
ské ulici. Provdala se za bratra pozdějšího 
arcibiskupa Berana, který byl důstojníkem 
československé armády.

Na rohu Spudilovy (Formanovy) ulice 
bydlili manželé Formanovi. Pan Rudolf 
Forman byl skautský činovník a učitel 
v učitelském ústavu, kde má i pamětní 
desku o umučení v koncentračním táboře. 
Jeho manželka též zahynula v koncent-
račním táboře. Téměř vedle, v Pražské 
ulici, bydlili další Formanovi, ale nebyli 
příbuzní se jmenovanými. Dva bratři vy-
studovali též učitelství. Mladší byl aktiv-
ním pracovníkem a zakladatelem EXODu 
v ČSR. Za protektorátu zatčen a odsouzen 
k smrti. Jeho pamětní deska připomíná 
tuto dobu u vchodu do školy na náměstí. 
Karel Pazderský, malíř, zpěvák a archi-
vář spolku Hlahol, vzdělavatel Sokola, 

zemřel po pochodu smrti v koncentračním 
táboře.

K uctění památky vynikajících čáslav-
ských lékařů, kteří zahynuli v koncen-
tračních táborech, vzpomínám na pana 
MUDr. Müllera. Z Terezína se dostal do 
Osvětimi, kde, pokud mohl, léčil vězně. 
Zde i zemřel, s celou rodinou. Vrátila se 
jen jeho švagrová. Též MUDr. Koganová 
podlehla v koncentračním táboře. Gesta-
po vyslýchalo i celou rodinu Pickových, 
majitelů závodu Kosmos. Všichni pak byli 
deportováni do Terezína, kde zemřela 
Mary, manželka Pavla Picka. V Čáslavě 
žilo mnoho dalších Židů, kteří se nevrátili.

Kéž by se lidé z našich dějin poučili. 
Myslili na své zdraví a měli radost z kaž-
dého hezkého dne! ◍

Věra Lucáková Kleinerová
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Medaile „Commémorative“ ražená v Paříži na paměť pro bojovníky vítězných 

armád Dohody. Rozhodnutím Rady Direktoria FIDACU-Fédération Interalliée 
des Anciens Combattants v Paříži ze dne 17. září 1937 se stal Fr. Lucák jako 

příslušník Československé obce dobrovolníků 1918–1919 členem FIDACU. 
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příslušník Československé obce dobrovolníků 1918–1919 členem FIDACU. příslušník Československé obce dobrovolníků 1918–1919 členem FIDACU. 
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příslušník Československé obce dobrovolníků 1918–1919 členem FIDACU. 

Le eck  á ěr á lavi  roku  



…a na nich nám ze svých knížek bude číst i si s námi 
o jejich psaní povídat nositelka Ceny Magnesia 
Litera Jana Šrámková.  Máte chuť vystoupit po je-
jím boku a představit jednu z  jejích 10 dětských 
knížek ostatním? Přidejte se ke Čtenářské štafetě, 
která se stejně jako beseda s autorkou odehraje na 
Dvorcích v neděli 15. září 2024.

Čtenářská štafeta
se spisovatelkou Janou Šrámkovou

Jak na to? Ať jste dítě nebo dospělák, ať chcete 
předčítat sami, nebo ve dvojici, vyberte si 
oblíbený úryvek z knihy Jany Šrámkové v délce 
do 7 minut a napište nám na smysl@ne-smysl.cz 
kdo a s čím se chce ke Čtenářské štafetě připojit. 
Knihy jako Tonda, Slávka a kouzelné světlo, Zuza 
v zahradách, Bratři v poli či Fánek hvězdoplavec 
a další najdete v Městské knihovně Čáslav nebo 
v Knihkupectví Chrpa.
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život ve městě

... je maraton čtení jmen a stručných osudů obětí nacistické perzekuce, 
mužů, žen a dětí, kteří byli zavražděni během druhé světové války.

Doprovodný program
výstava knih s tématikou holocaustu (pořádá Městské muzeum a knihovna Čáslav)

Akce se koná pod záštitou Velvyslanectví 
Státu Izrael v České republice a Renaty 
Vaculíkové, místostarostky města Čáslav.

VEŘEJNÉ ČTENÍ 
JMEN OBĚTÍ HOLOCAUSTU

Čáslav
6. května, od 14:00 
náměstí Jana Žižky z Trocnova, 

před informačním centrem

Jom ha-Šoa 2024

HLAVNÍ PROGRAM
Dobový průvod městemDobový průvod městem 10:00
Melissa    10:30–11:30Melissa    10:30–11:30
Elthin   11:45–12:45Elthin   11:45–12:45
ZUŠ Band  13:00–14:00 Band  13:00–14:00
UDG   14:15–15:15   14:15–15:15
Vysočinka  15:30–16:30Vysočinka  15:30–16:30
Lassy Brass  16:45–17:45Lassy Brass  16:45–17:45
Ondráš   18:00–19:00Ondráš   18:00–19:00
Leona Machálková 19:15–20:15Leona Machálková 19:15–20:15
Hudba Praha Band 20:30–21:30Hudba Praha Band 20:30–21:30
Adam Malík s kapelou 21:45–22:45Adam Malík s kapelou 21:45–22:45… doprovodný historický program doprovodný historický program … otevřené památky … 

dobová řemesla … divadélko pro děti divadélko pro děti … tradiční jarmark … a mnohem více a mnohem více …

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•

MĚSTO ČÁSLAV MĚSTO ČÁSLAV 
srdečně zve nasrdečně zve na

ČÁSLAVSKÉ 
SLAVNOSTI

22. 6. 202422. 6. 2024

pro více informací sledujte FB událost Čáslavské slavnosti 2024
www.meucaslav.cz



Kompletní program naleznete na webu 

www.kinocaslav.cz, kde si vstupenky 

pouze zakoupíte. Rezervovat je možné e-mailem 

nebo telefonicky. Změna programu vyhrazena.  
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1 | 20:00

3 | 20:00

5 | 20:00 KINOVELEBENÍ

10 | 17:30

11 | 20:00 

17 | 17:30

18 | 20:00

24 | 17:30

2 | 20:00 PREMIÉRA

4 | 17:30

8 | 20:00

10 | 20:00 MILOŠ FORMAN

15 | 20:00

17 | 20:00

22 | 20:00

24 | 20:00

3 | 17:30

4 | 20:00

9 | 20:00 PREMIÉRA

11 | 17:30

16 | 20:00

18 | 17:30

23 | 20:00 PREMIÉRA

25 | 17:30

🡒 MARIA MONTESSORI 

🡒 KROTITELÉ DUCHŮ: 
ŘÍŠE LEDU 

🡒 SLONÍ MUŽ

🡒 OBČANSKÁ VÁLKA 

🡒 PRÁZDNINY S BROUČKEM 

🡒 NEPOSKVRNĚNÁ 

🡒 KRÁLOVSTVÍ PLANETA OPIC

🡒 GUMP: JSME DVOJKA 

🡒 KASKADÉR

🡒 JAK ZACHRÁNIT DRAKA 

🡒 TAROT

🡒 HOŘÍ, MÁ PANENKO

🡒 OZVĚNY BE2CAN: 
STARÝ DUB 

🡒 KASKADÉR 

🡒 BACK TO BLACK 

🡒 HAVĚŤ 

🡒 KUNG FU PANDA 4

🡒 MEDVÍDEK PÚ: 
KREV A MED II

🡒 KRÁLOVSTVÍ PLANETA OPIC

🡒 FAMU DĚTEM 

🡒 PAPEŽŮV ZÁKON 

🡒 GARFIELD VE FILMU 

🡒 FURIOSA: SÁGA 
ŠÍLENÉHO MAXE 

🡒 GARFIELD VE FILMU

životopisné drama, 99 minut, 
čes. titulky

dobrodružná komedie, 115 minut, 
čes. titulky

Slavný film režiséra Davida Lynche na 
motivy skutečných událostí. 124 minut, 
čes. titulky

akční drama, 109 minut, 
čes. titulky 

komedie, 98 minut, 
originál

horor, 89 minut, 
čes. titulky

akční sci-fi, 138 minut, 
čes. titulky

29 | 
🡒 ŽENÁM: ZAKÁZANÁ TOUHA 
erotické drama, 120 minut, 
čes. dabing

25 | 20:00
🡒 FURIOSA: SÁGA 
ŠÍLENÉHO MAXE 
akční sci-fi, čes. dabing

31 | 17:30
🡒 IMAGINÁRNÍ PŘÁTELÉ 
rodinný, dobrodružný, 108 minut, 
čes. dabing

31 | 20:00
🡒 FURIOSA: SÁGA 
ŠÍLENÉHO MAXE 
akční sci-fi, čes. titulky

30 | 20:00 PREMIÉRA
🡒 AMERIKÁNKA
Filmové drama Amerikánka vychází 
ze skutečného příběhu, ale současně je 
adaptací divadelní inscenace, která se 
hraje na scéně Jatka 78, originál

rodinný, 87 minut, 
originál

akční komedie, 128 minut, 
čes. titulky

animovaný, 99 minut, 
čes. dabing

horor, 92 minut, 
čes. titulky

komedie, 71 minut, 
originál

drama, 113 minut, čes. titulky

akční komedie, 128 minut, 
čes. titulky

Životopisný hudební film o britské 
ikoně Amy Winehouse. 123 minut, 
čes. titulky

horor, 106 minut, 
čes. titulky

animovaný, 94 minut, 
čes. titulky

horor, 93 minut, čes. titulky

akční sci-fi, 138 minut, 
čes. titulky

Pásmo krátkých filmů, které pro nejmen-
ší diváky natočili studenti FAMU. 
50 minut, originál

historické drama podle skutečné 
události, 125 minut, čes. titulky

animovaná komedie, 101 minut, 
čes. dabing

akční sci-fi, čes. titulky

animovaná komedie, 101 minut, 
čes. dabing
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🡒 Čtvrtek 9. 5. 2024 v 19:00
NEJHEZČÍ NEDVĚDOVKY 
S HONZOU NEDVĚDEM ml.
Honza Nedvěd mladší, Hanka Nedvědová 
a bratři Oršulíci spolu šlápli do pedálů 
a opět hraje hudební skupina Příbuzní. 
Na koncertech si můžete zazpívat nejen 
staré hity bratří Nedvědů, skupiny 
Spirituál Kvintet, Brontosaurů, ale i Pří-
buzných. Uslyšíte i některé nové autorské 
písně, které Honza vydává na své nové 
desce, určitě alespoň jednu zahraje 
a zazpívá.
Délka akce: 90 minut
 Vstupné: od 400  Kč

🡒 Středa 15. 5. 2024 v 19:00
Nová scéna Dusíkova divadla

DUO HARFA A KLAVÍR  
Vanda Šabaková – harfa  
Luděk Šabaka – klavír
Zazní skladby Françoise-Josepha Na-
dermana, Jana Ladislava Dusíka, Pavla 
Trojana…
Vanda Šabaková se studiu harfové hry 
věnovala od svých pěti let pod vedením 
MgA. Ivany Švestkové Dohnalové, u níž 
zakončila studium absolutoriem na Kon-
zervatoři Plzeň. Nyní studuje na Kunst-
universität Graz ve třídě Univ. Prof. Mar-
git-Anny Süß-Schellenberger.
Mezi její úspěchy patří první cena ve své 
kategorii na mezinárodní harfové soutěži 
v srbském Novém Sadu, titul absolutní 
vítězky a cena za nejlepší provedení 
povinné skladby v soutěži konzervatoří 
České republiky.
V létě 2018 absolvovala koncertní cestu 
po Japonsku, kde uvedla mimo jiné uni-

kátní sonátu Françoise-Josepha Nader-
mana. I z těchto důvodů jí v témže roce 
byla primátorem města Plzně udělena 
Cena za mimořádný umělecký počin pro 
umělce do 30 let, kterou obdržela jako 
nejmladší laureát v historii.
Mezi léty 2020 a 2023 byla členkou Or-
chestrální akademie Filharmonie Brno. 
Díky svým sólovým a orchestrálním 
aktivitám vystoupila v mnoha slavných 
koncertních sálech, jako jsou Carnegie 
Hall (New York), Elbphilharmonie (Ham-
burk), Wiener Konzerthaus a další.

Luděk Šabaka (1966) na sebe upozornil 
již v dětství vítězstvím v mezinárodní 
soutěži Virtuosi per Musica di Piano-
forte. Během studia na Pražské konzer-
vatoři v oborech klavír a skladba získal 
laureátské tituly ve většině významných 
československých soutěží.
Na AMU se začal soustavně věnovat ko-
morní hře, jeho repertoár v tomto směru 
je neobyčejně rozsáhlý. Vystupuje na 
významných světových pódiích – Mu-
sikverein, Wiener Konzerthaus, Sempe-
roper Dresden, Teatro Dal Verme Milano, 
Salamanca Hall Gifu, Muza Kawasaki 
Hall Tokyo, Cascade Hall Tokyo, Brick 
Hall Nagasaki, The Opera House of Na-
tional Grand Theatre Beijing atd., spo-
lupracuje s významnými zahraničními 
umělci, pravidelně vede kurzy klavírní 
techniky v Tokiu. Pedagogicky působí 
od roku 2003 na Konzervatoři Plzeň, 
v letech 1989–2009 též působil na Praž-
ské konzervatoři. Počínaje školním rokem 
2009/2010 vyučuje na pobočce ZUŠ v Sá-
zavě, na jejímž založení se spolupodílel.
Délka akce: 60 minut
 Vstupné: 150 Kč

🡒 Neděle 19. 5. 2024 v 15:00
KRYSÁCI II. – Zamilovaný Eda
Pohádka na motivy známého večerníčku.
A jsou zpět. Nerozluční přátelé Hubert, 
Hodan, Eda a samozřejmě i sádrový tr-
paslík Ludvíček. Tentokrát vám přinášejí 
zbrusu nový příběh, ve kterém se budou 
naši krysáci potýkat s velkým problémem. 
Eda se nešťastně zamiluje! A aby se snad 
neuzoufal, navštíví ztřeštěnou housenku 
psycholožku Anežku a všechno se to začne 
bláznivě zamotávat. 
Délka akce: 60 minut
 Vstupné: 160 Kč

🡒 Středa 22. 5. 2024 v 19:00
4ROCKEŘI s operní pěvkyní
Prožijte souznění rockových hlasů 
s operními.
Zazní originálně upravené světové a čes-
ké hity, převedené z jiných hudebních 
žánrů do rockového kabátu.
Zpívají: Jiří Zonyga, Milan Devinne, 
Leona Šenková, Jan Vytásek, Monika 
Sommerová
Délka akce: 90 minut
 Vstupné: od 490 Kč

Pro aktuální informace sledujte 
www.divadlocaslav.cz.

Předprodej možný on-line 
nebo navštivte IC Čáslav.

Změna programu vyhrazena.

kultura
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www.ferovasnidane.cz 
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Koordinuje Fairtrade Česko a Slovensko, 
organizují stovky dobrovolníků 
a dobrovolnic po celé republice

Projekt byl podpořen z prostředků 
České rozvojové agentury v rámci 

Zahraniční rozvojové spolupráce ČR

  A RADA DIAKONIE ČÁSLAV
PRO DĚTI BUDE LETOS PŘIPRAVENA FAIRTRADOVÁ PÁTRAČKA A TVOŘENÍ!!!

kultura



🡒 3.–6. 5. 2024 🡐
POUŤ V POTĚHÁCH

Přijďte si užít vzrušující dobrodružství 
na tradiční pouti v Potěhách 
u hasičské zbrojnice na návsi.

Pátek 3. května, od 14:00.
Sobota a neděle, od 10:00.

🡒 18.–19. 5. 2024 🡐
ŽLEBSKÁ POUŤ 

Obec Žleby zve na tradiční pouť, 
která se koná o víkendu 18. a 19. května. 

V sobotu i neděli čekají návštěvníky 
pouťové atrakce, v sobotu také 

jarmark a kulturní program 
na Zámeckém náměstí.

🡒 7.–8. 6. 2024 🡐
600. VÝROČÍ BITVY U MALEŠOVA 

Městys Malešov přichystal akci 
konanou k 600. výročí bitvy u Malešova. 
Těšit se můžete na středověký program, 

promítání filmu, ukázku moderní 
vojenské techniky, poslech živé hudby 

i na velkolepou ohňovou show!

výběr z koncertů žáků zuš
🡒 15. 5. 2024 – 17:00 🡐

JAKUB DAVID SMEŠNÝ A ŽÁCI ZUŠ
kostel sv. Petra a Pavla

🡒 21. 5. 2024 – 16:00 🡐
ZUŠ OPEN – Vystoupení bicího souboru

nám. J. Žižky z Trocnova, u kašny
🡒 31. 5. 2024 – 15:00 🡐

KONCERT K 20. VÝROČÍ 
ZALOŽENÍ ŠKOLY DIAKONIE

zahrada Diakonie
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Rybářské závody

Podměstský rybník 
25. května 2024, Čáslav

1. cena: celosvazová povolenka vč. známky
2. cena: celosvazová povolenka
3. cena: on-line pouzkázka shop BetaFish.cz na Kč 2500,-
4. cena: on-line pouzkázka shop Beta Fish.cz na Kč 2000,-
5. cena: dárkový poukaz Kaufland na Kč 2000,-
a dalších  až 15 hodnotných cen

chovný  
rybník

Informace:

rybarskezebricky.cz;

Sponzoři:

ČRS,z.s. – SÚS, BetaFish.cz, Pípaky.cz

VÝBĚR Z DALŠÍCH AKCÍ

kultura



NOVINKY:
Hodiny / Ian McEwan
Dlouho očekáváný román předního britského spi-
sovatele. V době, kdy svět stále ještě počítá nákla-
dy druhé světové války a železná opona se spusti-
la, život jedenáctiletého Rolanda Bainese se obrátí 
vzhůru nohama. Dva tisíce kilometrů od matčiny 
ochranitelské náruče, uvězněný v internátní škole, 
přitahuje svou zranitelností učitelku klavíru slečnu 
Miriam Cornellovou a zanechává v ní jizvy i vzpomínku na lás-
ku, která nikdy nezmizí. Hodiny jsou intimní i univerzální příběh 
o lásce, lítosti a neklidném hledání odpovědí.

Propletený život / Merlin Sheldrake
Propletený život vás vezme do opomíjeného a zázračného světa hub 
a ukáže vám, že představují klíč k porozumění nejen planetě, na 
níž žijeme, ale i životu samotnému. Čím více toho 
o houbách víme, tím méně toho bez nich dává smysl. 
Neřadí se ani k rostlinám, ani k živočichům. Pro-
růstají půdou, poletují ve vzduchu a žijí i v našem 
těle. Vzrůstem sahají od mikroskopických tvoreč-
ků po největší známé organismy na světě. Stály 
u zrodu života na souši, dokážou přežít v otevřeném 
kosmu a libují si v radioaktivním záření. A vlastně na nich větší 
či menší měrou závisí veškerý život na Zemi. Jsou to organismy, 
které nás nepřestávají překvapovat.

Příručka mladého skauta / Marcin Przewozniak
Jak se stát odvážným a samostatným? Příručka malého skauta je 
nezbytnou knihou pro všechny holky i kluky, kteří milují dobro-
družství. Dočtou se v ní, jak se vyhnout nástrahám moderního svě-
ta, co znamená bezpečné chování i jak být přátelský 
ke svému okolí. Rozpoznat jedlé houby, postavit si 
jednoduchý přístřešek, umět šetřit peníze i postavit 
se za sebe či kamaráda – s tím si děti hravě poradí. 
Příručka jim přináší rady a informace, jak se vypo-
řádat s každodenními i nečekanými situacemi.

Jak Fiškus poňoukal Pettsona k zapeklitostem
Sven Nordqvist
Poslyš, Pettsone! Umíš snožmo doskákat až do 
domku? Fiškus umí skoro všechno na světě, to se 
přece ví! Není nic, čeho by se kocourek zalekl. 
Ale umí to i děda Pettson? Přečti si, jak během 
dlouhého a tááák nudného odpoledne Fiškus po-
ňoukal dědu k jedné zapeklitosti za druhou a jak 
se s tím děda dokázal poprat. Ovšem v jedné věci 
je Pettson vskutku mistr nad mistry a netrumfne ho v ní ani Fiškus. 
Uhádnete, co by to mohlo být? Pro děti od dvou let.
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kultura a volný čas

SK SLAVOJ ČÁSLAV TURISTIKA – KVĚTEN
4. 5. Chittussiho údolí    12 km
trasa: Žleby, Ronov nad Doubravou, Třemošnice
odjezd: 9:11   návrat: 14:50
vedoucí: Zdena Matysová
11. 5. Prokopské údolí    10 km
trasa: Praha-Řeporyje, Dalejské údolí, Prokopské údolí, 
Praha-Hlubočepy, odjezd: 6:52 do Praha hl. n., 8:19 do Praha-Smí-
chov a 8:46 do Praha-Řeporyje návrat: 17:06 
vedoucí: Jana Fürstová
18. 5. Hrabalovo Kersko    14 km
trasa: Třebestovice, naučná stezka B. Hrabala, Kersko, Třebes-
tovice, odjezd: 7:52 do Kolína, 8:18 do Poříčan, 8:49 do Třebestovic
návrat: 15:56
vedoucí: Miloslava Poštová
5. 5. Zřícenina hradu Kumburk   11 km
trasa: Syřenov, Brodky, zřícenina hradu Kumburk, Nová Paka
odjezd: 8:01 do Kolína, 8:48 do Staré Paky, 10:30 do Syřenova
návrat: 15:06/17:06
vedoucí: Stanislava Vítková

Můžete nás sledovat na webu https://turistikacaslav.wz.cz.

NOVINKY Z KNIHOVNY 
Městské muzeum a knihovna Čáslav, 
Kostelní nám. 197, Čáslav
Milé čtenářky a milí čtenáři,
nejkrásnější měsíc v roce je tady a obdarovává 
nás radostmi, jako je čtení na zahrádce mezi 

rozkvetlými stromy, teplé počasí a více světla, které využijeme (jak 
jinak) ke čtení. Omrkněte, co nám vykvetlo v regálech. (Pro milov-
níky historických detektivek je tu nový „Vondruška“.) Knížky si 
můžete i rezervovat – buď elektronicky, nebo přímo u knihovnic.

Těšíme se na vás,
Tým knihovny
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🡒 7. 5. 2024    
STŘEDOČESKÝ TANEČNÍ POHÁR
 čas zahájení: 9:30
 Sportovní hala Bios Čáslav 
 Ilona Mistríková, MBA

🡒 8. 5. 2024 
ČÁSLAVSKÝ POHÁR 
MAŽORETEK – 7. ROČNÍK 
NEPOSTUPOVÉ SOUTĚŽE 
 čas zahájení: 9:30
 Sportovní hala Bios Čáslav
 Ilona Mistríková, MBA

🡒 10. 5. 2024 
PŘÁNÍ PRO MAMINKU
 15:00–17:00
 120 Kč
 Velká klubovna, DDM Čáslav 
 Natálie Mistríková

🡒 11. 5. 2024 
MAJALAND PRAHA – 
VÝLET PRO RODIČE S DĚTMI 
 9:00–18:00
 199 Kč dítě, 599 Kč dospělák
 Mgr. Ilona Luňáková
 Výlet do největšího krytého 
zábavního parku v Čechách.

🡒 17. 5. 2024 
KERAMICKÉ ODPOLEDNE – 
MISKY A MISTIČKY
 14:30–16:00
 150 Kč
 Keramická dílna 
 Bc. Zdeňka Horáková

🡒 19. 5. 2024 
SWEETDAY
 9:00–12:00
 250 Kč
 DDM Čáslav
 Mgr. Ilona Luňáková
 Mini dortíky, sweet lízátka 

Pro přihlášky on-line 
a více informací navštivte: 

www.ddmcaslav.cz

🡒 VLADIMÍR NOSEK – 
Na hranici světla 

 30. 4. – 26. 5. 2024, 
 výstavní síň, nám. J. Žižky z Trocnova 
Otevřeno: út–ne 10–12, 14–17

🡒 VÝTVARNÍCI ČÁSLAVSKA 
VE SBÍRKÁCH MĚSTSKÉHO MUZEA

 2. 4. – 22. 6. 2024
Cyklus drobných výstavek věnovaných 
výtvarníkům Čáslavska, šestá výstavka 
ukazuje práce Karla Pazderského.
 galerie, Jeníkovská 222 
Otevřeno: út–so 10–12, 14–17

🡒 MALUJ JAKO UMĚLEC    
 23. 4. – 1. 6. 2024, 

Výstava výtvarného oboru ZUŠ J. L. Du-
síka pod vedením Renaty Janouškové.
 galerie Jeníkovská 222
Otevřeno: út–so 10–12, 14–17

🡒 Mgr. Ondřej Vodička, PhD. – 
KATOLIČTÍ EXULANTI 
Z HUSITSKÝCH MĚST 

NA PŘÍKLADU ČÁSLAVI
  14. 5. 2024 od 17:00

přednáška Muzejního a vlastivědného 
spolku Včela Čáslavská
 Nová scéna Dusíkova divadla 
 Vstupné dobrovolné

🡒 ČÁSLAVÍ ZNÁMOU I NEZNÁMOU 
 18. 5. 2024 

vlastivědná vycházka Čáslaví s PhDr. Ja-
nou Vaněčkovou

sraz v 17:00 před budovou muzea, 
Husova 291
Akce se koná ZDARMA v rámci Meziná-
rodního dne muzeí.

🡒 MUZEJNÍ NOC 
 24. 5. 2024 – 17–20 h  

Program:
17:00 Turnaj krále Karla 
představení divadla Damúza
18:15 výtvarná dílna pro děti i dospělé 
(kaligrafie, středověké písmo)
Po celou dobu budou otevřeny expozice 
i nová sezónní výstava.
 muzeum, Husova 291

🡒 RYTÍŘSKÁ KULTURA 
 2. 4. – 31. 10. 2024  

Výstava připomene důležitý fenomén 
středověké společnosti, rytířství 
a dvorskou rytířskou kulturu.
 muzeum, Husova 291
Otevřeno: út–ne 9–11, 12–17

WORKSHOP PRO VEŘEJNOST

🡒 DRUHÝ WORKSHOP Z CYKLU 
OŽIVENÁ ŘEMESLA – MOKRÉ PLSTĚNÍ   

 4. 5. 2024 – 14–17 h  
 muzeum, Husova 291 
Lektorka: Ruth Junová
Závazné přihlášky na: 
michalova@cmuz.cz nebo 327 312 042. 

EDUKATIVNÍ PROGRAMY
🡒 HMYZ
🡒 MLÁĎATA
🡒 KDOPAK TO ZPÍVÁ ZA HUMNY?
🡒 VODNÍ KRÁLOVSTVÍ
PROGRAM pro: MŠ, ZŠ 
 45 min. pro MŠ 
     60–90 min. pro 1. a 2. stupeň ZŠ
Konání programu: duben–červen

🡒 Přihlášky na vlasak@cmuz.cz
nebo 327 312 042. 

🡒 JAK SE DĚLÁ GRAFIKA – tisk z výšky
PROGRAM pro: MŠ a 1. stupeň ZŠ 
 60 min. 
Program probíhá v galerii městského 
muzea, Jeníkovská 222

🡒 Přihlášky na stara@cmuz.cz
nebo 327 316 769.

🡒 STŘEDOVĚKÁ ČÁSLAV
PROGRAM pro 1. a 2. stupeň ZŠ 
 60 min. 
KONÁNÍ PROGRAMU: květen–říjen 
v expozicích muzea

🡒 Přihlášky na michalova@cmuz.cz
nebo 327 312 042.

🡒 KLUB PŘÁTEL MUZEA
Chcete se stát členy neformálního sdru-
žení zájemců o činnost muzea?
Více info a přihlášky 
na e-mailu: novakova@cmuz.cz
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Husova 291, 
286 01, Čáslav  

 327 312 207
www.muzeumcaslav.cz

🡒

Změna programu vyhrazena.
Sledujte naše webové stránky, Facebook a Instagram!
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Indiánské Vinaře
Rozhovorem s Romanem Humlem, předsedou Okrašlo-
vacího spolku Vinařského, jsme nedávno představili bující 
společenské dění ve Vinařích. Hodně se zde zaměřují 
na děti a jejich rodiče. A výjimkou nebudou ani chystané 
Indiánské Vinaře, akce, která se uskuteční 25. května 2024 
od 14:00 na tamním hřišti.

Co všechno příchozí čeká? 
Předně se seznámí s boha-

tou kulturou původních obyva-
tel Severní Ameriky. Zjistí, jak 
se tehdy bydlelo, co si lidé ob-
lékali, jaké používali předměty 
denní potřeby, z čeho je vyrá-
běli a k čemu sloužily. Děti tak 
objeví způsob života, který byl 
tomu jejich na hony vzdálený, 
ale o to zajímavější.

Indiáni byli navíc známí 
svou láskou ke hrám všeho 
druhu a děti si je užijí opravdu 
ve velkém. Procvičí si při nich 
trpělivost, zručnost, hbitost 
i koordinaci mysli a svalů. Od-
počinou si při poslechu tematic-
kých pohádek. A aby toho ne-
bylo málo, zjistí, jak je možné si 
rozdělat oheň bez použití zápa-

lek. Večer pak u stejného ohně 
bude znít kytara a vzduch pro-
voní čerstvě opečené špekáč-
ky. Po celou dobu bude hřiště 
k dispozici i volné zábavě, takže 
na své si přijdou také fotbalis-
té nebo milovníci populárního 
discgolfu.

Skautský oddíl z Vrdů orga-
nizátorům zapůjčil několik týpí, 
díky čemuž účastníci dostanou 
možnost na místě i přespat – 
jen je dobré zvážit možnost re-
zervace, aby vyšlo skutečně na 
všechny zájemce. ◍
Bližší informace získáte na 

facebookových profilech obce 

nebo přímo Okrašlovacího spolku 

Vinařského. Akce se bude konat 

za každého počasí. 
IM

orp a okolní obce

Velikonoční jarmark a dílničky
Dne 19. 3. proběhl na ZŠ Po-

těhy velikonoční jarmark s díl-
ničkami. Nejprve před školou 
paní ředitelka Mgr. Monika 
Špitzerová přivítala rodiče. 
Poté jim žáci zazpívali a za-
recitovali jarní a velikonoční 
básničky a říkadla. Na veliko-

nočním jarmarku si návštěv-
níci mohli zakoupit veliko-
noční dekorace a občerstvení, 
které připravovali žáci. V díl-
ničkách si děti s rodiči mohly 
ozdobit velikonoční vajíčka, 
uplést pomlázku a vyrobit dal-
ší velikonoční předměty. ◍



Ve starých dutých stromech 
pak mohou být netopý-

ři, případně mohou sloužit jako 
útočiště pro hmyz nebo hnízda 

ptáků či veverek. Vždy se sna-
žíme lidi přesvědčit, aby takový 
strom pro zvířecí obyvatele za-
chovali. Nebo alespoň jeho torzo. 

V posledních letech je běž-
ným obyvatelem našich zahrad 
(a to i ve městech) zajíc polní, 
který může bydlet někde na 
okraji zahrady ve vzrostlé trávě. 
Dokonce se objevuje v Čáslavi 
na náměstí nebo u divadla (kde 
má letos i mláďata). Běžný je 
také na dětských hřištích.

Když se chystáme napustit 
po zimě bazén, je dobré do něj 
umístit plovací podložky, aby se 
živočich, který by do něj mohl 
spadnout, zbytečně neutopil. 
V loňském roce jsme řešili ně-
kolik případů, ježků, veverek a 
drobných pěvců, pro které se 
bazén stal pastí.

Nebezpečné jsou pro zvířata 
i různé jámy, nezakryté roury, 

sudy a jiné nádoby na vodu, do 
kterých zvíře vleze a už nemů-
že ven. 

Další z nebezpečných pastí 
se stávají mucholapky, kam se 
často nalepí vlaštovky, které 
mouchy chytají.

A protože nás v létě jistě če-
kají opět období sucha, zkuste 
někam umístit třeba jen misku 
s obyčejnou vodou a sledujte, 
jaký o ni bude zájem. Může 
dokonce zachraňovat životy. 
No a kdyby vás zajímal noční 
život, pořiďte si třeba fotopast 
a s obdivem sledujte, co vše ve 
vašem okolí žije. 

Příroda nemusí být někde 
daleko na výletech. Přírodu 
máme přímo pod nosem. Tak 
s ní nebojujme, ale buďme její 
součástí. ◍

Obora Žleby
Foto: archiv Obora Žleby

Jarní práce na zahradách
Po zimě nás všechny láká krásné jarní počasí na zahrádky. 
Čeká tam na nás spoustu práce, to je jasné. Důležité je ale 
myslet také na obyvatele zahrádek, kteří se po zimě nestihli 
probudit. Jedná se o ježky. Než začnete na svých zahradách 
pálit hromady starého listí, klestí a staré trávy, je dobré se do 
takové hromady podívat.
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VODA VE MĚSTĚ: Jak pomoct zeleni
Letošní jaro patří mezi nej-

sušší období. Pro obyvatele 
měst, zejména ty žijící v pane-
lákových bytech, přináší tato 
situace zvláštní výzvy ohledně 
zachování zeleně v jejich blíz-
kosti. Existuje několik prak-
tických kroků, které mohou 
lidé udělat, aby minimalizovali 
úbytek vody a zlepšili podmín-
ky pro zeleň ve svém okolí: Do-
poručuje se zalévat rostliny 
večer nebo brzy ráno, aby 
se minimalizovalo odpařování 
vody a zajišťovala se maximál-
ní absorpce vody rostlinami. 
Sběr dešťové vody na bal-
konech a zahradách může 
být efektivním způsobem, jak 
využít přirozené zdroje vody 
pro zalévání rostlin. Mulčování 
zahrady nebo květináčů pomá-
há udržovat vlhkost. Při výběru 
rostlin do bytu je důležité zvá-
žit jejich odolnost vůči suchu. 
Sukulenty a jiné druhy odol-
né vůči nedostatku vody jsou 
ideální volbou pro minimali-
zaci potřeby zalévání. Společ-
né městské zahrady, parčíky 
a kousky zeleně mohou být 
skvělou příležitostí pro oby-
vatele bytů sdílet zodpověd-

nost za péči o zeleň a součas-
ně vytvořit příjemné sociální 
prostředí. Vlastní sběr vody 
z kuchyně a koupelen výraz-
ně napomůže rostlinám nejen 
na balkoně a v zahradách, ale 
i veřejné zeleni. Zvýší celko-
vou kvalitu života obyvatel 
města. Společným úsilím mů-
žeme dosáhnout udržitelnější-
ho a zelenějšího prostředí pro 
budoucí horké léto a další ge-
nerace. V Čáslavi momentálně 
probíhá skvělý projekt Strom 
za nově narozeného občana.

VÝZVA: 

Přidejte se a pomozte navrá-
tit zeleň do města. Najděte ve 
svém okolí místo, kde byste si 
přáli výsadbu stromů a keřů. 
Zaslané tipy nám pošlete na: 
zelenacaslav@gmail.com. 
Váš tip bude projednán, a pokud 
to okolnosti dovolí, tak i rea-
lizován.

# Náš tip: Mísa ve dřezu může 

zachytit při běžném omývaní 

i několik litrů vody, které můžete 

využít k zalévání rostlin ve svém 

okolí. 

Veřejné projednání záměru 
rozšíření centra pro nakládání 
s odpadem proběhlo začátkem 
dubna. Diskuse se vedla se 
zástupci společnosti AVE CZ 
a Ministerstva životního pro-
středí ohledně plánovaného 
rozšíření skládky. Děkujeme 
všem účastníkům a veřejnosti 
za účast a plnohodnotnou dis-
kusi o vlivu na životní prostředí 
okolo nás. ◍

ZO ČSOP Zelená Čáslav

volný čas

Velikonoční jarmark a dílničky
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NETRADIČNÍ MEZINÁRODNÍ DNY

IM IM

Mezinárodní den dětí, Mezinárodní den žen nebo Svátek práce známe všichni a většina 
z nás by k nim zřejmě zvládla doplnit i správné datum. Celosvětově ovšem existují stov-
ky dalších mezinárodních dní, které na svůj věhlas nebo obecné přijetí teprve čekají. 
Jsou mezi nimi takové, o jejichž oprávněnosti není pochyb, ale i úplné kuriozity. 
Co všechno můžeme slavit v měsíci spjatém s oslavami majálesu?

Nápovědy:

Tři zlaté glóby

"Přál bych si, aby v Čáslavi 
jezdila tramvaji,"

„Příjemné myšlenky nevyžadují svobodu, 
potřebují ji právě ty nepříjemné.“

Světový den labyrintů
Víte, že labyrint a bludiště není to samé? 
Zatímco v bludišti se může člověk docela 
snadno ztratit, kouzlo labyrintu spočívá 
v jistotě nalezení cesty ven. Má být pastí, 
do které se chytí všechny temné síly. Jeho 
světový den proto šíří myšlenku lásky, 
míru a pozitivní energie.

Den Slunce
Hvězda ve středu Sluneční soustavy, při-
bližně 109krát větší než Země a 400krát 
než Měsíc, si svůj svátek zaslouží třeba 
proto, že bez ní by prostě neexistoval ži-
vot. Tak jednoduché to je. Den Slunce ale 
v prvé řadě propaguje využívání sluneč-
ního záření k výrobě tepla a elektřiny.

Den krevet
Někteří nadšenci krevety chovají a snaží se 
vyšlechtit jejich různé pestrobarevné va-
rianty. Drtivá většina z nás v nich ovšem 
vidí gastronomickou pochoutku. Tomu 
ostatně odpovídá jedno stěží uvěřitelné čís-
lo – ročně jich lidstvo zkonzumuje více než 
čtyři miliardy kusů.

Den on-line romantiky
Ve zrychlujícím se světě si stále více lidí 
hledá partnera na internetových seznam-
kách. Zdaleka ne každý tady najde lás-
ku svého života, ale nemalému množství 
šťastlivců se to povedlo. Den on-line ro-
mantiky mimo jiné vybízí k tomu, zkusit 
se zařadit mezi ně.

Mezinárodní den kachliček
Mezinárodní den kachliček poukazuje na 
fakt, že trendy jsou jedna věc a trvalá hod-
nota druhá. Keramiku lidé používají asi 
od pátého tisíciletí před naším letopočtem, 
dost možná ještě mnohem déle. Koneckon-
ců slavná Věstonická venuše vznikla před 
30 000 lety.

Den Afriky
Na třetím největším kontinentě žije téměř 
1,5 miliardy lidí, kteří hovoří zhruba tře-
mi tisíci jazyků. Světadíl s obrovským po-
tenciálem se neustále potýká se zdánlivě 
nepřekonatelnými problémy a Den Afriky 
si už patnáct let klade za cíl pokusit se ně-
jaké řešení přece jen nalézt.

OSOBNOSTI ČÁSLAVSKA
Gotthard Josef Lašek
5. 5. 2024 – 170 let od úmrtí

Narodil se v Chrudimi a láska k hud-
bě jej díky rodičům provázela od dětství. 
Opravdové muzikální vzdělání však poz-
dější sbormistr a dirigent Gotthard Josef 
Lašek získal až v Čáslavi. Gymnázium 
absolvoval v Kutné Hoře a nedlouho poté 
začal sám učit. Nejprve v Kostelci nad Orli-
cí, později v Častolovicích na Rychnovsku 
a nedalekém Vamberku. Tady působil jako 
ředitel měšťanské školy i tamějšího kůru. 
Jeho umělecký záběr hudbu do značné 
míry přesahoval, byl rovněž pilným spiso-
vatelem a publicistou. Žánrově se věnoval 
hlavně místopisům a historickým povíd-
kám pro mládež. Články psal třeba do ča-
sopisu Varyto.

◍

Blažena Borovičková-Podpěrová
8. 5. 2024 – 130 let od narození

Jedna z prvních českých akademic-
kých sochařek Blažena Podpěrová, prov-
daná Borovičková, se narodila do rodiny 
s bohatou kamenickou tradicí. Stejně jako 
jejího bratra i ji si získalo sochařství. Stu-
dovala nejprve na oborové škole v Hořicích 
a později na Umělecko-průmyslové škole 
v Praze. Ve 30. letech minulého století se 
natrvalo přestěhovala do Čáslavi a brzy se 
stala výraznou personou zdejšího kultur-
ního života. Ve své tvorbě se zaměřovala 
především na sociální náměty a mateřství. 
Její dílo zahrnuje také model k pomníku 
Boženy Němcové nebo náhrobní plastiky. 
Zemřela jako držitelka nejednoho význam-
ného ocenění.

◍

Josef Pelíšek
17. 5. 2024 – 55 let od úmrtí

Matka mu zemřela ještě coby malému 
dítěti, jeho otec, evangelický farář v Sem-
těši u Čáslavi, strávil posledních deset let 
svého života na lůžku. Josefu Pelíškovi se 
navzdory nelehkým začátkům podařilo 
prosadit hned v několika oborech, přede-
vším pak díky jeho uznávaným překla-
dům významných děl předrevolučního 
Ruska. Jako autor se zabýval hlavně in-
timní a společenskou poezií, ale čerpal 
i ze svých bohatých válečných zkušeností 
(sbírka V tříšti chvil) – za první světové 
války bojoval na východní frontě a po jejím 
skončení úředničil na ministerstvu zahra-
ničí. Do češtiny převáděl rovněž básně lu-
žickosrbské a srbochorvatské.

◍
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ŽIŽKOVA SÍŇ BLÍŽE DĚTEM 
Děvčata z íčka si pro vás v hlavní turistic-
ké sezóně připravila nevšední prohlídky 
Žižkovy síně. Ty budou probíhat každou 
sobotu od května do srpna a jejich zá-
bavné pojetí potěší především děti.  

A čím bude prohlídka speciální?  
Do doby statečných božích bojovníků vás 
doprovodí průvodkyně v kostýmu s roz-
šířeným výkladem o husitských zbraních 
a výzbroji. Na vlastní kůži si budete moct 
vyzkoušet, jak se vojáci cítili v těžké krouž-
kové železné košili a přilbě, dozvíte se, co 
je to řemdih a jak vypadá železný klobouk. 
Nevšední zážitek posluchačům zpestří také 
pověst O Žižkově palcátu a pohádka O Žiž-
kově hrobečku, které jsou součástí série au-
dio stop projektu LET Čáslaví.  
Tak neváhejte a zastavte se. ◍       JN



Už vám 
NIC neuteče!
Všechny informace z obce
jdou k Vám přímo do mobilu

caslav.munipolis.cz

společenská a komerční inzerce

ČÁSLAVSKÉ NOVINY KVĚTEN 2024 | 29 —

Statistika za měsíc březen 2024: narození: 15; manželství: 1; úmrtí: 16, z toho 5 Čáslav. 

Dne 17. 5. 2024 
oslaví 80. narozeniny 

naše milá maminka, paní 

Bohdana Kopecká
z Čáslavi 

Do dalších let Ti přejí 
stálé zdraví, štěstí a spokojenost 
dcery Iva a Bohdana s rodinami.

Děkuji všem hasičům, 
kteří zasahovali při požáru rodinného domu v Lovčicích 
dne 13. března 2024, za obětavý a rychlý zásah. 
Zároveň děkuji zaměstnancům firmy Asig s.r.o. 
dopravní značení z provozovny Čáslav 
za rychlé a vstřícné jednání. 

Mgr. Bc. Andrea Slovjaková
starostka městyse Bílé Podolí

Dne 8. dubna 2024 by se dožil 100 let 
náš milovaný manžel, 

tatínek a dědeček 
pan 

Otakar Adamec 
z Brambor

Stále vzpomíná zarmoucená rodina.

Dne 31. 5. 2024 uplyne 8 let 
od chvíle, kdy nás navždy opustil 

pan 

Jiří Novotný
z Čáslavi

Nikdy nezapomeneme. 
Stále vzpomínají manželka, 

neteř Martina s rodinou 
a synovec Milan s rodinou. 

Dne 1. dubna by se dožila 97 let 
naše maminka a babička, 

paní 

Benigna Zárubová
z Čáslavi 

Dne 23. dubna vzpomeneme 
také 7. smutné výročí dne, 
kdy nás navždy opustila. 

Vzpomínají a nikdy nezapomenou 
děti s rodinami Jana, Lída a Zdeněk.

Dne 27. 4. 2024 
uplynulo 7 let ode dne, 

kdy nás navždy opustila 
paní 

Jaroslava
Haškovcová

a dne 9. 5. 2024 
uplyne 10 let ode dne, 

kdy nás navždy opustil 
pan

Jiří
Haškovec

S láskou stále vzpomíná 
syn Jiří a dcera Naďa  s rodinami.

To, že se rány hojí, je jen pouhé zdání, stále v srdci bolest a tiché vzpomínání.

Dne 17. 5. 2024 oslaví 
paní 

Otilie Pokorná 
krásných 90 let. 

Přejeme ti, ať jsou tvé narozeniny 
naplněny jen štěstím a láskou. 

Jsi úžasná žena, která si zaslouží 
jen to nejlepší nejen dnes, 
ale každičký den v roce. 

Jsme nesmírně vděční, že jsi součástí našich ž,ivotů. 
Užij si narozeniny, tvá rodina.

AdaKurýr s.r.o. – chráněná dílna

POSKYTUJEME SLUŽBY
Včetně převozu osob k lékařskému vyšetření a zpět, 
přepravy nákupů a menších balíků + přívěsný vozík.

Minimální jízdné 65 Kč,
jízda nad 4 km činí 12 Kč/km, 

bez nástup. poplatku a čekací doby

OBJEDNÁVKY PO TELEFONU
Nad 60 km – 24 hod. předem
Tel.: 602 887 675, 606 833 700



NEBUĎTE UŽ INKOGNITO!
INZERUJTE 

V ČÁSLAVSKÝCH NOVINÁCH

více na www.meucaslav.cz v sekci 
Čáslavské noviny nebo se osobně zastavte 

v Informační centrum Čáslav

Máte svůj podnik, produkty, 
obchod nebo nabízíte své služby? 
Chcete poděkovat, pogratulovat 
nebo vzpomenout na své bližní?
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Anténní, satelitní
a zabezpečovací technika

Ing. Stoček Zdeněk
J. Jungmanna 851
Čáslav

Tel. 736 778 938          www.zs-servis.cz    stocek@ zs-servis.cz

Prodej  montáž  servis  -  vše na jednom místě

TOPENÍ*VODA*PLYN*KOUPELNY
ČERPADLA*ELEKTRO*ZAHRADA

PRODEJ * DOPRAVA * MONTÁŽ * SERVIS

 MASARYKOVA 354, ČÁSLAV (NAPROTI BILLE)
 327 316 535,   720 566 766

www.termocentrum.cz

termocentrum Čáslav
VYTÁPĚNÍ, VODA, PLYN, ELEKTRO, KOUPELNY

Poznejte bezpečně její modernizovaný design, který prozradí 
nové Matrix-LED přední světlomety včetně LED mlhových 
světel. V interiéru je vám k dispozici 10“ virtuální kokpit
a 9“ infotainment s navigací. Pro více informací nás neváhejte 
navštívit osobně, nebo nás kontaktujte telefonicky či online.

Vzorový příklad úvěru na vůz Škoda Scala hatchback 1,0 TSI Selection 70 kW v ceně 
459 900 Kč, při financování se Škoda Financial Services v ceně 459 900 Kč, splátka předem 
137 970 Kč (30 %), výše úvěru 321 930 Kč, poplatky za uzavření a vedení smlouvy 0 Kč, 
celkové platby za úvěr 382 602 Kč, celkové platby za úvěr vč. pojištění 432 426 Kč, RPSN 
vč. pojištění 11,187 %, délka úvěru 48 měsíců, poslední nerovnoměrná splátka 183 960 Kč, 
měsíční splátka úvěru 4 138 Kč, měsíční splátka úvěru vč. pojištění 5 199 Kč, úroková sazba 
p. a. 5,90 %. Součástí finanční služby je pojištění od Generali České pojišťovny, které je 
kalkulováno ve variantě „pojištění bez garance pojistného“, tzn. že se cena pojištění bude 
vždy k výročí smlouvy měnit podle aktuálních sazeb pojistného. Zahrnuté pojištění obsahuje 
havarijní pojištění, povinné ručení (10% spoluúčast) s uznáním bonusů za bezeškodní průběh 
dosavadních pojištění (60 měsíců) a pojištění skla (limit plnění 15 000 Kč). Další parametry 
jsou: věk klienta max. 50 let a běžné použití vozu. Tato indikativní nabídka není nabídkou ve 
smyslu § 1732 zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, a jejím přijetím nevzniká mezi 
společností ŠkoFIN s.r.o. a druhou stranou závazkový vztah.

ilustrativní fotografie

Kombinovaná spotřeba a emise CO₂ vozu 
Škoda Scala: 5,1–5,9 l/100 km, 116–133 g/km

Nová
Škoda Scala
Váš životní objev

Váš autorizovaný prodejce vozů Škoda:

již za

5199 Kč měsíčně



KADEŘNICE
DANA MACHOVÁ

@machova_kadernice

10% SLEVA
NA PRVNÍ MELÍR

Benešova 647
Kutná Hora777 660 344

společenská a komerční inzerce
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ODHAD NEMOVITOSTI

NEJEN PRO
DĚDICKÉ ŘÍZENÍ

RYCHLE • NEZÁVAZNĚ • BEZ STAROSTÍ 

ING. MARTIN MACH+420 602 219 219   

ZDARMA

WWW.RKEVROPA.CZ/KOLIN

Kursovné: 2850,-Kč Gardenka: 750,-Kč

Zápis: e-mail: vranamira@centrum.cz
mob.: 776 660 888, 776 668 444, Jetelová 1752, Čáslav

1. lekce začíná v sobotu 7. září v 18,00 hodin
sál hotelu D  vspolečenský GRAN ČÁSLAVI

Učitelé tance manželé pro Vás pořádají 36.VRÁNOVI

JSME TU PRO VÁS!

EKOLOGICKÁ
LIKVIDACE

AUTOVRAKŮ

602 358 507

www.recycling.cz

NAŠE SLUŽBY

VÝKUP KOVOVÉHO ODPADU,
BAREVNÝCH KOVŮ A PAPÍRU
ZPĚTNÝ ODBĚR ELEKTROZAŘÍZENÍ
PROVOZUJEME SBĚRNÝ DVŮR
LIKVIDACE NEBEZPEČNÝCH ODPADŮ
ZPĚTNÝ ODBĚR PNEUMATIK Kontakty pro zájemce o pronájem prostor:

E-mail: fenix@fenix-doprava.cz
Mobil: 606 603 455

PRONÁJEM 
KOMERČNÍCH PROSTOR

19 m2 Čáslav, ul. Pod Nádražím 1608

ZKOLAUDOVANÉ 
JAKO KANCELÁŘSKÉ PROSTORY:
▪ 19 m2 kanceláře
▪ lze měnit účel užívání
▪ bezbariérový přístup
▪ v blízkosti je velké parkoviště

KADEŘNICE
DANA MACHOVÁ

PRONÁJEM 
KOMERČNÍCH PROSTOR

19 m2 Čáslav, ul. Pod Nádražím 1608

ova 647
Kutná Hora

Kontakty pro zájemce o pronájem prostor:
E-mail: fenix@fenix-doprava.cz

Mobil: 606 603 455

Kontakty pro zájemce o pronájem prostor:

lze měnit účel užívání
▪ bezbariérový přístup
▪ v blízkosti je velké parkoviště
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Město Čáslav

Zeleň nabírá na síle
Autor: Jana Heilová




